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ŽUVO 95 KtuiVIAI LĖKTUVO KATASTROFOJ
VOL. Lili

PRIEŠ 300 METŲ ĮVYKUSIO LONDONE 
GAISRO SUKAKTIES PAMINĖJIMAS

LONDONAS. — šiandien sukanka lygiai 300 metų nuo vieno 
gal pačio didžiausio gaisro pasaulio istorijoje. 1966 m. rugsėjo 2 d. 
kilo gaisras vienoje Londono kepykloje. Tai įvyko anksti sek
madienio rytų. Kaip bematant liepsnos persimetė į kaimyninius 
namus, kurie, kaip londoniečiai vėliau teigė, ėmė degti lyg “supuvę 
pagaliukai”. Gaisras plėtėsi tokiu nepaprastu smarkumu, jog 
gana greit einantį žmogų jis įkandin sekė. Pasitaikė pusėtinai 
šiltas ir tvankus oras, nors ir pūtė vėjelis. Tačiau, juo labiau plė
tėsi gaisras, juo didėjo vėjas, o ryšium su tuo dar labiau ėmė siausti 
gaisras.

ANGLIJOS LĖKTUVO KATASTROFA
95 atostoqininkai žuvo, o likusieji buvo sužeisti

LJUBLJANKA, Jugoslavija. — Britannia bendrovės keturių 
motorų lėktuvas, kuriuo skrido iš Anglijos 110 atostogininkų ir 
septyni įgulos nariai, besileisdamas nukrito ir susidaužė dviejų 
mylių atstume nuo aerodromo. Pagal jugoslavų oficialų raportą, 
žuvo 95 keleiviai. Iš 22, kurie išliko gyvi, bet buvo sužeisti (kai 
kurie labai sunkiai), galima tikėtis daugiau mirčių.

Ir taip nesulaikomai tas gais
ras siautė tris dienas. Kovoti su 
juo nebuvo priemonių: nebuvo 
nei gaisrininkų, nei tinkamų pa
būklų gaisrui gesinti. Kažkaip 
netikėtai gaisras prasidėjo, o po 
trijų dienų pats savaime sustojo, 
sustojo, galima sakyti, niekieno 
negesinamas, nes nebuvo kam 
jo gesinti.

Londonas tuo laiku buvo ištuš
tėjęs. Kas tik galėjo ir pajėgė, 
buvo iš miesto išvykę. Tiksliau 
kalbant, buvo iš jo pabėgę. Mat, 
dar nebuvo pasibaigęs baisusis 
maras, nuo kurio mirė, kaip ap
skaičiuojama, apie 100,000 Lon
dono gyventojų. Tas vadinama
sis buboniškas maras (pats di
džiausias ir baisiausias Anglijos 
istorijoje) prasidėjo 1665 m. va
sarą ir dar nebuvo sulaikytas 
prieš didįjį gaisrą. Faktiškai tas 
gaisras ir prisidėjo prie maro su
laikymo. Kaip žinia, bubonišką 
marą išplatina užsikrėtusios 
žiurkės, kurių Londone buvo pri- 
visusių nepaprastai daug. Kai 
kilo gaisras, tai jų tūkstančiai 
žuvo. Vadinasi, buvo sunaikin
tos žiurkės, dėl kurių ir buvo ki
lęs maras.

Kadangi daugelis londoniečių 
miestą buvo apleidę, tai beveik 
niekas nuo gaisro nežuvo. Visai 
kitoks reikalas buvo su pastatais: 
sudegė daugybė namų, kurie bu
vo statyti prieš kelis šimtus me
tų.

Londono namai daugumoje 
buvo mediniai. Gatvės siauros, 
vingiuotos. Pavadintos jos bu
vo tokiais vardais, kokios prekės 
ten buvo pardavinėjamos. Pvz. 
buvo Duonos gatvė, Pieno gatvė, 
Žuvies gatvė, Malkų gatvė ir 1.1.

Kai po trijų dienų gaisras su
stojo, tai pradėta skaičiuoti jo 
nuostoliai. Sunaikintų nuosavy
bių vertė, kaip apskaičiuojama, 
siekė $100,000,006. Buvo su
naikinta 13,000 namų, 89 senos 
ir istoriškos bažnyčios, 400 gat
vių paversta griuvėsiais. Be to, 
liepsnose žuvo daugybė istoriškų 
dokumentų.

Sakoma, jog nėra to blogo, ku
ris vienokiu ar kitokiu būdu ne
prisidėtų ir prie gero. Taip buvo 
ir su didžiuoju Londono gaisru. 
Viena, tas gaisras prisidėjo prie 
maro sulaikymo, o antra — prie 
planingo miesto atstatymo ir at
naujinimo.

Kad Londonas šiandien yra 
visai kitoks, negu jis buvo prieš 
300 metų, tai didžiausias nuopel
nas yra architekto Sir Christo
pher Wren. Vos spėjo gaisro pa
likti pelenai atšalti, kai Wren pa
teikė planą, pagal kurį turėjo 
būti atstatytas Londonas. Tas 
planas buvo vykdomas ir visiš
kai pakeitė Londono išvaizdą. 
Pirmiausia buvo uždrausta sta
tyti mediniai namai. Tuo būdu 
buvo apsisaugota nuo panašaus 
gaisro ateityje.

Pagal Wreno padarytą planą 
buvo pastatyta daugybė svar
bių pastatų, išvestos gatvės ir 
atnaujintos gaisro paliestos baž
nyčios.

IŠ VISO PASAULIO
JUNGTINĖS TAUTOS. —177 

kongresmanai pasiuntė Jungti
nių Tautų generaliniam sekreto
riui U Thant telegramą, ragin
dami jį, kad jis sutiktų dar pen
kerius metus pasilikti sekreto
riaus poste. Po telegramą pasi
rašė tiek demokratai, tiek res
publikonai.

MIAMI BEACH, Ma. — Ame
rikos katalikų sociologų draugi
jos suvažiavime buvo padarytas 
pranešimas, iš kurio paaiškėjo, 
kad apie pusė katalikių moterų 
yra tos nuomonės, jog bažnyčia 
neprivalanti joms diktuoti, kaip 
jos turi apriboti šeimas. Vadi
nasi, vartoti ar nevartoti gim
dymo kontrolės.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų tvarkos komitetas pre
liminariniai užgyrė bilių, kuriuo 
norima nubausti asmenis, pa
dedančius Viet Kongui.

TOKIJO. — čia gautomis 
žiniomis, raudongvardiečiams, 
kurie vykdo “kultūrinę revoliu
ciją” Kinijoje, įsakyta tiek su
sivaldyti ir nebenaudoti smurto.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga atmetė prezidento Johnsono 
pasiūlymą ryšium su ginklavimo
si kontrole. Esą, tas pasiūlymas 
galėtų būti svarstomas tik tuo 
atveju, jei Amerika ištrauktų sa
vo ginkluotas jėgas iš Vietnamo.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius U 
Thant esąs nusistatęs antram 
terminui nebekandidatuoti. Iš į 
savo pareigų jis pasitrauksiąs 
lapkričio 3 d.

Vietname jau žuvo 
5,000 amerikiečių
SAIGON AS. — Amerikos nuo

stoliai Vietname vis didėja. Pa
gal karo žinybos pranešimą, jau 
žuvo apie 5,000 Amerikos karių. 
Vieni jų buvo užmušti karo fron
te, kiti mirė nuo žaizdų. Pereitos 
savaitės nuostoliai siekia 687, 
įskaitant 87, kurie buvo užmušti 
(kiti buvo sužeisti).

Po kelių dienų Londone bus 
paminėta to didžiojo gaisro 300 
metų sukaktis. Minėjimas bus 
nepaprastai įspūdingas. Daly
vaus milijonai žmonių. Rengia
mas didžiausias karnavalas, spe
ktakliai su fejerverkais.

Atrodo lyg keista, kad vieną 
didžiausių Londono katastrofų 
bus paminėta spektakliais, kar
navalu, — žodžiu, džiaugsmingai. 
Tačiau tai pateisinama: didžiojo 
gaisro pėdsakai jau pranyko. Bet 
nepranyko po gaisro atstatytas 
ir atnaujintas Londonas. Todėl 
ir 300 metų Londono didžiojo 
gaisro sukakties minėjimas bus 
daugiausia susijęs su miesto at
statymu ir atnaujinimu.

Hongkongą pasiekė 8 senos vienuolės, ilgus metus gyvenusios Pekine. Jos pasakoja, kad pas
kutinėmis dienomis vaikėzai, vadinami "raudonoji gvardija" įsiveržė į vienuolyną, tyčiojosi iš 

vienuoliŲ, o vėliau valdžia nutarė vienuoles išslysti.

MASKVA PASMERKĖ MAO TSE-TUNGA v

Mao Tse-tungas su savo bendradarbiais suardęs ko
munizmo vienybę ir sutrukdęs sudaryti bendrą frontą

MASKVA. Sovietų Sąjunga oficialiai visą kaltę dėl interna
cionalinio komunistų sąjūdžio suskilimo suvertė Mao Tse-tungui 
ir kitiems komunistų Kinijos lyderiams. Tokį pareiškimą padarė 
Sovietų kompartijos centro komitetas specialiai priimtoje rezo
liucijoje.

Tai yra pirmas sovietų viešas 
pareiškimas, smerkiantis Kini
jos raudonuosius vadus nuo to 
laiko, kai 1964 metų spalio mė
nesį buvo pašalintas Nikita 
Chruščiovas ir jo vietoj atsistojo 
Kosyginas ir Brežnevas.

Sovietų kompartijos CK re
zoliucija buvo atsakymas į re
zoliuciją, kurią priėmė Kinijos 
kompartijos centro komitetas po 
ketverių metų pirmą kartą su
sirinkęs šio mėnesio pradžioje.

Suversdamas visą kaltę ir atsa
komybę ant Mao ir jo artimiau
siųjų bendradarbių pečių Sovie
tų kompartijos centro komite
tas sakosi esąs pasiryžęs ir to
liau laikytis santykių stiprinimo 
linijos su kinų komunistais ir 
daugmilijonine kiničių liuadimi, 
ta pačia proga kaltindamas kinų 
kompartijos vadovybę, kad ši sa
vo elgsena prieš Sovietų Sąjun
gą suteikė ypatingai didelį patar
navimą imperializmui ir reakci
jai.

Vis labiau aiškėja, sakoma re
zoliucijoje, kad PBC (Kinų Liau
dies Respublikos) vadovybė, 
skleisdama savo iškeptus šmeiž
tus prieš SSSR dėl jos tariamo 
suartėjimo su JAV imperializmu, 
dėl kapitalizmo atstatymo So
vietų Sąjungoje, vadindama So
vietus revizionistais ir t. t., pro
vokuoja aštrų santykių suirimą 
tarp SSSR ir PRC.

Dalykai tiek toli nuėjo, kad 
prie Sovietų ambasados Pekin- 
ge pradėta organizuoti masiniai 
išsišokimai, karčiai nusiskun
džiama rezoliucijoje, kuri baigia
ma teigimu, kad So v. S-gos kom
partijos CK tiki, jog tokie kinų 
kompartijos vadovaujančių or
ganų veiksmai ir pareiškimai 
reiškia labai rimtą žingsnį tarp
tautinio komunizmo sąjūdžio vie
nybei sugriauti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Cicero mie/o prokuroras 

Crist Burkos pareiškė, kad leidi
mas negrams maršuoti dar ne
duotas. Leidimo negrai negaus, 
kol nebus tiksliai nustatyta, kiek 
negrų rengiasi maršuoti ir kokią 
garantiją jie duos ramybei iš
laikyti. Cicero miesto vadovybė 
negali leisti maršuotojams su
kelti riaušes.

♦ Jau trečia diena Amerikos 
biržoje vertybės kyla. Visa eilė 
akcijų, kurios buvo nusmukusios

I savaitės pabaigoje, jau gerokai 
atsigriebė.

♦ Milwaukee miesto vadovybė 
prašo teismą uždrausti negrams 
ruošti eisenas ir bereikalingai 
erzinti gyventojus, naikinti mies
to turtą. Miesto vadovybė neleis 
jokių demonstracijų saulei nusi
leidus. Eisenoms reikalingas lei
dimas.

♦ Dallas, Tex., mieste viena 
jauna moteris su savo sūnumi 
važiavo į svečius pas kitą savo 
draugę. Ji taip važiavo, kad vi
su savo automobiliu įvažiavo į 
valgomąjį, kur draugė rengė pie
tus. Paaiškėjo, kad josios ma
šina buvo sugedusi, ji negalėjo 
jos sustabdyti. Namui padaryti 
nuostoliai, o vaikui gerokai su
žeistos abi kojos.

♦ Britai siunčia specialią ko
misiją į Jugoslaviją lėktuvo ne
laimei ištirti. Jie negali suprasti, 
kaip pats geriausias keleivinis 
lėktuvas galėjo sudužti ir tiek 
žmonių nužudyti.

♦ Pittsburghe vienam vagi
liui pavyko išlupti iš 103 svarus 
sveriančios jaunos merginos ran
kinuką su $240 svetimų pinigų. 
Arti policijos nesimatė, pagalbos 
ji negalėjo prišaukti. Tada nu
simovė savo batą, pasivijo vagilį 
ir stipriu užkulniu rėžusi į galvą 
paklupdė vagilį ir atsiėmė savo 
rankinuką. Tiktai vėliau atsi
rado policija ir vagį nuvežė ligo
ninėn.

♦ Trečiadienį Hongkongan at
vežta viena vienuolė praciškietė 
ketvirtadienį mirė. Visos vie
nuolės labai išvargusios, jos ne
nori kalbėtis su laikraštininkais. 

MASKVA. — Sovietų valdžia 
uždraudė platinti Warreno ko
misijos raportą apie prezidento 
Kennedy nužudymą. Tame ra
porte esą tokių vietų, kurios įžei
džiančios ir apšmeižiančios So
vietų Sąjungos žmones.

Priėmė automobilių 
saugumo įstatymą 
WASHINGTONAS. — Pirmas 

automobilių saugumo bilius Ame
rikos istorijoje buvo vienbalsiai 
kongreso priimtas. Neatsirado 
nei vieno, kuris būtų balsavęs 
prieš. Iš automobilių gamintojų 
bus reikalaujama įvesti įvairių 
pagerinimų ir patobulinimų, ku
rie, katastrofai įvykus, apsau
gotų važiuojančius bent iš dalies 
nuo užmušimo.

Dabar per metus automobilių 
nelaimėse praranda gyvybę apie 
40,000 žmonių ir milijonas su 
viršum sunkiau ar lengviau su
žeidžiama. Jau kuris laikas au- 
tomobilnj tyrinėtojai skelbė, jog 
daugelyje atvejų būtų galima 
mirties išvengti net ir automo
biliams susidūrus, jei jie būtų 
tinkamiau padaryti ir aprūpinti 
kai kuriomis saugumo priemonė
mis. Pvz. apskaičiuojama, jog 
vien saugumo diržai išgelbėtų 
nuo mirties bent 5,000 žmonių 
per metus. Vadinasi, jie žūva 
automobilių nelaimėse vien tik 
dėlto, kad nevartoja saugumo 
diržų.

Nemažai nelaimių įvyksta ir 
dėl nesaugių padangų. Kongre
so priimtas bilius nusako, kad 
padangos turi būti gaminamos 
daug saugesnės negu iki šiol. Pa
tvarkoma, kad automobilių ga
mintojai savo 1968 m. automo
bilius aprūpintų visa eilė saugu- 
momo priemonių. Jau vartoja
miems automobiliams nustato
mas dviejų metų terminas aprū
pinti savo automobilius reika
laujamomis priemonėmis.

Kartoja vis tą patį
PHNOM PENH, Kombodija.— 

Buvo laukiama, kad Prancūzijos 
prezidentas, pasimatęs ir pasita
ręs su šiaurės Vietnamo vos prieš 
kelias dienas atvykusiu atstovu, 
praneš pasauliui ką nors nepa
prasto. Juo labiau to buvo lau
kiama, nes iš anksto plačiai gar
sinta, kad pačiame didžiausiame 
Kombodijos stadione de Gaulle 
pasakys labai svarbią kalbą.

Tačiau pasirodė, jog de Gaulle 
nieko naujo neturėjo pasakyti, 
o tik pakartojo tai, ką jis atvejų 
atvejais anksčiau yra sakęs. Bū
tent jis kreipėsi į Ameriką, kad 
ji tuoj iš Vietnamo ištrauktų sa
vo kariuomenę. Esą, tik tada 
būsią galima prieiti prie taikos

Ruošiasi maištui
ATĖNAI, Graikija. — Oficia

lus graikų vidaus reikalų minis
terijos pranešimas sako, kad 
graikų komunistai, paskutiniais 
metais tupėję suglaudę ausis, 
pradėjo ruoštis naujiems nera
mumams ir maištui, jei jiems 
pavyks. Pilietinio karo pabai
goje iš Graikijos pabėgo apie 
100,000 komunistų. Daugumas 
pateko Jugoslavijon ir Bulgari
jon. Tito uždraudė komunistams 
ruošti intervenciją Graikijon, o 
Bulgarijos valdžia jokių pažadų 
nedavė. Atrodo, kad dabar Bul
garijoje apsigyvenę komunistai 
ruošiasi organizuotai grįžti į 
Graikiją. Jie jau įsigijo ginklų 
ir pasienyje ieško silpnesnės vie
tos, pro kurią galėtų įsiveržti į 
Graikiją.

Dalis išbėgusių graikų komu
nistų buvo išvažiavę į Sovietų 
Rusiją. Daugumas gyveno Taš
kente, kur graikams prieinames- 
nis klimatas. Visi Rusijoje gyve 
nę graikai pervežti į Bulgariją, 
kur jie apmokyti ir ruošia įsi
veržimui į Graikiją.

Graikų vyriausybė leido 12,000 
graikų sugrįžti. Graikų vyriau
sybė imasi apsaugos priemonių, 
kad per jos sienas negalėtų ne
legaliai įsiveržti komunistų ap
ginkluoti maištininkai.

Pratęiamas taikos 
maisto teikimas

WASHINGTONAS. — Sena
tas 74 balsais prieš 2 dar dviem 
metam pratęsė “Taikos maisto” 
programą, paskiriant 1.9 bilijo
no dolerių tos programos vykdy- 
dui. Tačiau ši maisto teikimo 
programa neįeina į svetimų kraš
tų šelpimo progamą, dėl kurios 
3.5 milijonų dolerių sumos bi
lius tebesvarstomas senate.

“Taikos maisto” aktas leidžia 
iš valdžios valdomųjų farmų pro
duktų skirti pagalbą bado ar 
gamtos nelaimių paliestiems 
krašktams.

Castro tyčiojasi 
iš Mao Tze-tungo
HAVANA, Kuba. — F. Castro 

kompartijos organas “Granma” 
tyčiojasi iš Kinijos raudonojo bo
so Mao Tze-tungo, kad šis leidžia 
save labai aukštinti ir garbinti. 
Toks dievinimas esąs juokingas 
ir kenksmingas viso pasaulio ko
munistų judėjimui.

Tai gana liūdna aplinkybė, 
rašo Granma, kad Kinijos liau
dies respublikos vadovybė duoda 
socializmo ir komunizmo prie
šams progą tyčiotis ir iš savęs 
juoktis. Laikraštis persispaus
dino visą puslapį pasakų iš New 
China žinių agentūros, kur gar
binamas Mao ir jo literatūriniai 
darbai.

ir vykdyti 1954 m. sudarytą su
tartį. Jei to nebūsią padaryta, 
tai karas galįs labai ilgai užsi
tęsti ir nebūsią laimėtojų.

Ljubjanos policijos pranešimu, 
80 keleivių žuvo lėktuvui nukri
tus, penki mirė pakeliui į ligoni
nę, o kiti dešimt ligoninėje. Ka
dangi yra ir daugiau sunkiai su
žeistų, tai atsikreipta į gyven
tojus, kad jie skubiai aukotų 
kraujo, kuris būtinai reikalin
gas sužeistųjų gyvybei gelbėti. 
Trys esą labai apdegę ir jų pa
dėtis esanti rimta.

Jugoslavų žinių agentūra skel
bia, jog lėktuvo katastrofa įvy
ko apie vidurnaktį netoli Komend 
kaimo, kuris yra trijų mylių 
atstume nuo aerodromo.

Lėktuvas perskrido Julian Al
pių sniego dengtas kalno viršū
nes ir rengėsi nusileisti (Ljubl- 
janka yra visai arti tų kalnų), 
kai įvyko katastrofa.

Britannia bendrovė sako, jog 
bent šiuo tarpu neįmanoma tik
rai pasakyti, kodėl įvyko toji 
nelaimė ir kas atsitiko su lėk
tuvu. Siunčiami ekspertai, ku
rie atvyks į nelaimės vietą ir iš
tirs, kiek bus galima, kodėl lėk
tuvas, vos už trijų mylių nuo 
tikslo, nukrito ir susidaužė.

Lėktuvą buvo nusisamdžiusi 
Londono turistų agentūra. Ji bu
vo suorganizavusi 110 turistų, 
kurie skrido į Jugoslaviją pra
leisti ten dvylikos dienų atosto
gas.

Vienas iš keliaunininkų ligoni
nėje pasakojo, kaip nelaimė įvy
ko. Pasak jo, lėktuvas, artėda
mas prie aerodromo, sumažinęs 
greitį. Po kurio laiko greitis ne
paprastai sumažėjęs, lėktuvas 
pradėjęs blaškytis ir staiga kri
tęs žemyn.

Britannia bendrovė įsikūrė 
prieš penkerius metus. Per visą 
laiką jos operuojami lėktuvai 
neturėjo jokių nelaimių, ši yra 
pirmoji bendrovės katastrofa.

Raudongvardiečių 
mitingas Pekinge
TOKIJO. — čia gautomis ži

niomis, Pekingo aikštėje įvyko 
milžiniškas mitingas, į kurį su
važiavo iš visos Kinijos apie 300,- 
000 raudongvardiečių, daugumo
je jaunuolių, susidedančių iš stu
dentų ir mokinių. Kalbą pasa
kė gynybos ministeris, maršalas 
Lin Piao, kuris yra laikomas de
šiniąją Mao Tze-tungo ranka. Į 
mitingą buvo atvykęs ir premje
ras Chou En-laj, kuris taip pat 
pasakė kalbą. Pasirodė ir pats 
Mao Tze-tung, tačiau jis nekal
bėjo. Jį lyg pavadavo Lin

Susirinkusiai miniai Lin pasa
kė labai kovingą kalbą, raginda
mas ir toliau tęsti kultūrinę re
voliuciją, naikinti keturias at
gyvenas (senąsias idėjas, seną
sias kultūros, senąsias tradici
jas ir senuosius papročius). Ko
va su buržuaziniais likučiais tu
rinti nepasiliauti, kol jie bus vi
siškai nugalėti ir sunaikinti.

Premjeras Chou En-laj taip 
pat ragino jaunimą nugalėti vi
sas kliūtis ir įvykdyti kultūrinę 
revoliuciją pagal nustatytą di
džiojo Mao Tze-tungo planą. Vė
liau Mao kartu su Lin važiavo 
atidarytame automobilyje.

1



Jaunimo klystkeliai (7)

ELITO IŠNIEKINIMAS
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Tauta tik tada laikoma subren
dusi savarankiškam valstybės 
gyvenimui, kai ji turi tam gyve
nimui tvarkyti ir vadovauti pa- 
siruošusiųjų politikos veikėjų, 
savo elito.

Elitas prikelia savo tautas lais
vajam gyvenimui, sukuria ar at
stato valstybes. Jis reiškiasi sa
vo valstybių viešojo gyvenimo 
tvarkyme, jų vadovybėje. Vals
tybei nepriklausomybę prara
dus, jis ir vėl kovoja dėl tautos 
ir valstybės laisvės.

Bendra taisyklė, elitas atsi
duria tautos priešakyje žmonių 
valia. Bet kada tauta tos savo 
valios pareikšti dar negali, tai 
vadovaujantieji politikos veikė
jai, kartais net ir paskiri asme
nys, per savo tautų galvas išeina 
į jų priekį ir kalba jų vardu, 
kaip jų atstovai, kol susiorgani
zuoja nacionaliniai komitetai, 
(tautos atstovybės) taprtautinės 
teisės pagrindais ar priimtais tei
siniais papročiais.

Pvz., tokiu savo valstybinės 
tautos atstovu (tiksliau sakant, 
reprezentantu) pirmojo Pasau
linio karo metu yra buvęs žymus 
čekų politikas Tomas Masarykas 
(1850—1935), kovojęs dėl Če
koslovakijos valstybės įsteigimo, 
kol tai kovai vesti susidarė Če
koslovakijos nacionalinis komi
tetas, vad. tautos taryba (1916); 
toliau, irgi panašiu tautos repre
zentantu buvo prancūzų gene
rolas — politikas Charles de 
Gaulle, kovojęs dėl Prancūzijos 
laisvės II-jo Pas. karo metu, 
Prancūzijai kapituliavus, bet ir
gi tik tol, kol susiorganizavo 
prancūzų nacionalinis komitetas 
tai kovai vesti.

Štai, kodėl kultūringos ir vals
tybės gyvenimui subrendusios 
tautos savo elitą, gerbia, kaip 
didžiausią savo turtą.

Gerbiami visų įsitikinimų 
\ politikos veikėjai, išskiriant ne

bent tuos, kurie eina aiškiai prieš 
tautos interesus, kaip pvz. ko
munistai.

Nepriklausomoj Lietuvoj, net
gi ir prieš mūsų valstybės ne
priklausomybės paskelbimą mū
sų tauta gerbė savo politikos vei
kėjus ir saugojo jų gerą vardą.

Jei kada ir būdavo mūsuose ko
kių išimčių, tai jos būdavo ne
žymios ir retos.

Tiktai tremtyje mes kažkaip 
pasimetėme ir nesilaikome mū
sų tautos gražiųjų dorinių tra
dicijų, pagal kurias mes saugo
jome savo elito garbę ir gerąjį 
vardą.

Kai kuri mūsų spauda (saky
kime, kai kurie mūsų žurnalistai 
ar publicistai), žiūrėk, metų me
tais varo mūsų politikos veikėjų 
dergimo, jų niekinimo, pašiepinė- 
jimo akciją.

Tuo klausimu esu jau rašęs ki
toje mūsų spaudoje, tai pat ir 
kalbėjęs savo paskaitoje, skaity
toje Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Chicagos skyriaus 1966.V. 1 
d. susirinkime. Toje paskaitoje 
pacitavau ir dabar čia dar noriu

i pakartotį bei pabrėžti prancūzų 
i filosofo Alfredo Foullče (1838 
—1912) įsidėmėtinus žodžius:

“Sugriaukite Prancūzijos eli
to garbę — ir nėra mūsų Prancū
zijos; Prancūzija bus tada nuže
minta iki tokio lygio tautų, ku
rios nedaro istorijos”.

Štai, kodėl ir mes turime sau
goti savo tautos elito garbę.

Jei mūsų spauda pastaruoju 
laiku lyg kiek ir oresnė pasidarė, 
jei ji jau nebesidrabsto purvais 
į mūsų vadovaujančius politikos 
veikėjus, tai, nelaimei, mūsų jau
nimas, va, savo kongrese taip iš
niekino mūsų elitą, kad tiesiog 
koktu darosi.

Jaunimo kongresas savo nuta
rime “Politinės organizacijos 
reikalu”, kaip minėjau aukščiau 
sugalvojo išguiti iš visų mūsų 
vadovaujančiųjų politinių vietų 
senuosius politikos veikėjus. Tuo 
tikslu jis pareiškė jiems savo 
kaltinimą šiais žodžiais:

“Kongresas mano, jog per dau
gelį metų esmiškai nesikeitus 
įvairių centrinių politinių insti
tucijų vadovybių sąstatui ir to 
pasėkoje įsigyvenus vienodumui 
bei kūrybiniam lėkštumui, rei
kia plataus politinės vadovybės 
sąstato pakeitimo”...

Kas šiais gerokai abstraktiš
kais žodžiais pasakyta.

1) Ką gi kongresas kaltina? Jis 
kaltina, kaip matome, visų mūsų 
laisvinimo veiksnių “sąstatus”, 
nes gi jis kalba apie “įvairias” 
centrines politines “institucijas”.

Atseit, visų mūsų centrinių 
“institucijų” vądovybių “sąsta
tas” (ir Vliko ir Alto, ir PLB, ir 
LLK, netgi ir Diplomatinės Tar
nybos) yra “pasenęs, nusigyve
nęs, ir reikia jį, lyg kokį suge
dusį akvariumo vandenį, “išlieti” 
lauk ir pakeisti “šviežiu”...

Tokio totalinio karo prieš visus 
mūsų laisvinimo veiksnius iki 
šiol, rodos, dar niekas nebuvo 
paskelbęs, netgi nei didžiausi 
mūsų priešai komunistai.

Jei kongresas rado ne visų mū
sų “institucijų” vadovybių “sąs
tatą” pasenusį ar negerą, tai 
reikėjo bent jau savo pasirink
tąsias puolimo aukas konkrečiai 
nurodyti.

2) Kuo gi kaltinami mūsų vi
si vad. politikos veikėjai?

Ogi, kaip matome, savo “vie
nodumu”, įsisėdėjimu vadovau
jamuose pozicijose ir kūrybiniu 
lėkštumu”...

d) Pirmiausia, jei mūsų jau
nieji turi kokių naujų kūry
binių tos jų vadinamos “politi
nės veiklos” idėjų, tai kur gi jos? 
Tuom tarpu mes dar nieko ypa
tingai naujo ir didelio jaunųjų 
veiksmuose ir projektuose nema
tome. Štai, pvz., kad ir jų siūlo
mi mūsų “politinės vadovybės” 
rinkimai, jos “demokratinis su
darymo būdas”, lygiai kaip ir jo 
motyvavimas toli gražu nėra jo
kia nauja jų idėja, o p. V. Raste- 
nio, kurią jis išdėstė savo, kaip 
LNT atstovo, pareiškime Vliko 
grupių komisijai, vedant su ta
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GAIDOS MUZIKAMSJ IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies dainelių ir šokiu, 16 psl. Rinkinyje

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainę 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šių mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti-
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Sportininkui Withey Ford pradėjo skaudėti ranką, jis negalėjo iš
mesti sviedinio taip aukštai, kaip anksčiau išmesdavo. Teko jį ope
ruoti, kad pataisytu sukliuvusj raumenį. Paveiksle matome ope

racijos siūles.

Senatas susirūpino 
cigarečių filtrais

Senatorius Warren Magnus
son (D., Wash.), kur yra se
nato komercijos komiteto pir
mininkas, perspėjo cigarečių 
gamintojus, kad jiems bus pas
kirta investigacija, jei jie ne
paskelbs viešai, kie smalos 
ir nikotino turi jų produktai.

Magnuson su dviem kitais 
senatoriais — Maurine Neu- 
bergariu (D., Ore.) ir Bob.

komisija susitaikymo derybas, 
kas yra paskelbta ir Cleveland© 
LDG leidinyje “Vliko Komisijos 
pranešimas”. Kaip ta p. V. Ras- 
tenio “kūryba” atsirado Jaunimo 
kongreso nutarime, tuom tarpu 
dar mįslė, kurią gal kas ir įspės...

b) Toliau, kaip galima kaltinti 
veikėjus, kad jie perilgai yra to
se ar kitose pareigose ar vad. 
pozicijose? Gi ten jie ne kokiu 
smurto keliu atsirado, o buvo sa
vo politinių grupių, anot kongre
so, “demokratiniu būdu” išrink
ti ir pasodinti. Patys siūlo de
mokratiją, o nenorį skaitytis su 
demokratine tvarka, kurio poli
tinių grupių nariai išrenkami į 
vadovaujamuosius postus.'

c) Patys siūlydami tuos poli
tinius veikėjus iš vadovaujančių
jų pozicijų pašalinti, kitais pa
keisti, mūsų jaunieji elgiasi ne 
tiktai netaktiškai, nemandagiai, 
arogantiškai, bet tiesiog smurtiš
kai, visiškai nesuderinamai su de
mokratiniais principais, kuriuos 
jie taip akcentuoja nutarime. Iš 
tikrųjų, kas gali iš šalies politinę 
grupę versti įstatyti į vad. po
zicijas ne tą asmenį, kurį grupė 
randa tinkamą, o tą, kurį kas iš 
šalies jai “rekomenduoja” arba 
siūlo”? Tai, vadinas, “demokra
tija”!

Savo negražiais atsiliepimais 
apie mūsų vadovaujančiuosius 
politikos veikėjus ir savo siūly
mais senus veikėjus iš “politinės 
veiklos pozicijos” pašalinti, juos 
naujais pakeisti mūsų jaunieji 
kompromituoja visus mūsų poli
tinius veikėjus, visas politines 
grupes ir visus Lietuvos laisvini
mo veiksnius. Tuo jie išniekina 
mūsų tautos elitą.

Jaunimo kongresas dar stato 
savo “ultimatumą” Vilkui ir 
PLB vadovybėms, kad jos, susi
tarusios su kitais veiksniais, 
“dar šiais Jaunimo metais” su
šauktų kažkokią konferenciją ar 
konferencijas “reikalingoms re
formoms paruošti”...

Jei šis reikalavimas būtų tik
rai Vilkui ir PLB vadovybėms 
pateiktas be tų vadovybių išanks
tinio pritarimo (o gal net ir be 
jų pamokymo), jis būtų skan
dalingas.

Bet dabar... Palikime tą klau
simą tuom tarpu dar neliestą.

Pastaba: Naujienų skai
tytojams pageidaujant, sekantį 
kartą paaiškinsiu, kodėl mes, pa
bėgę iš Lietuvos nuo bolševikų 
persekiojimo, turime save laiky
ti ir vadintis tremtiniais, o ne 
išeiviais.

Kennedy (D., N. Y.) įteikė se
natui įstatymo pasiūlymą, 
kurs priverstų cigarečių fa
brikantus savo garsinimuose 
ir ant cigarečių pokelių skelb
ti, kiek smalos ir nikotino tu
ri jų gaminamos cigaretės ir 
filtrai.

Dr. Moore tyrinėjimas paro
dė, kad Pall Mall su filtrais 
turi 43.3 miligramus smalos, 
kai los pačios cigaretės be filt
rų turi tik 32.7; Chesterfield 
su filtrais turi 27.6, be filtru 
27.0.

Filtrai neapsaugo 
rūkorių sveikatos

Arthur Snyder, Daily News 
mokslinis redaktorius, pasi
remdamas New Yorko valsty
bės sveikatos departamento 
tyrinėtojų Buffalo laboratori
jose atliktais tyrinėjimais, ra
do, kad cigarečių fabrikan
tams pradėjus gaminti cigare
tes su filtrais didžiausia rūko
rių dauguma per keletą pas
kutinių metų persimetė į filt
ruotų cigarečių rūkymą. Kai 
1952 metais dar tik 2 nuošim
čiai terūkė filtruotas cigaretes, 
tai 1965 m. jau rūkė 64.7%. 
Tai reiškia, kad iš maždaug 
65,(MM),000 rūkorių 42,055,009 
dabar rūko cigaretes su filt
rais, pasitikėdami, kad tuo 
būdu yra saugesni nuo vėžio 
pavojaus. “Deja, daugumas 
filtrų rūkorių nuo pavojų vi
siškai neapsaugo”, rašo Sny
der.

Dr. Fred Bock analizė pa
rodė kiek miligramų smalos 
ir nikotino praeina per se
kančių markių cigaretę:

Smala Nikotinas
True 16.9 .79
Kent 18.8 1.10
Marlboro 22.4 1.24
Winston 22.9 1.32
Lark 23.1 1.26
Salem x 23.6 1.43
Lucky Strike 27.2 1.42
Chesterfield 27.6 1.72
Pall Mall 43.3 2.13

Dr Moore skatina rūkorius 
reikalauti iš tabako pramo
nės, kad gamintų geresnius 
filtrus ir sveikesnį tabaką.

Skiriama šeštoji
Vinco Krėvės 

literatūrinė premija 
šių metų rugsėjo mėn. 24, 

Montrealyje, bus įteikta šeš
toji Vinco Krėvės literatūrine 
premija už 1963, 1961 ir 1965 
metais išleistas grožines lite
ratūros knygas. Vinco Krėvės 
literatūrinė premija yra įsteig
ta Lietuvių Akademinio sam
būrio Montrealyje ir ją iki 
šiol yra gavę sekantys rašyto
jai: Jonas Aistis, Jonas Mekas, 
Marius Katalfškis, Vincas Ra
monas ir Algimantas Mackus.

Dabartinės, šeštosios, Vinco 
Krėvės literatūrines premijos 
jury komisiją sudaro: dr: Ilo
na Gražytė, Vytautas A. Jony-

Paminės Škėmą 
ir laks Tyri

šiemet sueina penki metai 
nuo katastrofos, kurioje tra
giškai žuvo rašytojas Antanas 
škėna, visuomenininkas Jur
gis Jaks-Tyris ir studentė Ju
dita Audėnaitė. Tad šių metų 
Santaros — šviesos Federaci
jos suvažiavime ruošiamas va
karas jų prisiminimui.

Vakaro metu rašytojas bei 
režisorius Jurgis Blekaitis 
tars žodį ir bus pastatyta in- 
cenizuota ištrauka iš Antano 
Škėmos “Šventosios Ingos”, 
kurią režisuoja Dalia Juknevi
čiūtė — Mackuvienė. Ištrau
kos pastatyme dalyvauja Da
nutė Bilaišienė, Kristina Bu
lotaitė, Dalia Bylaitienė, Da
lia Juknevičiūtė — Mackuvie
nė, Leonas Barauskas, Rimas 
Cinką, Vytautas Demereckis, 
Julius Lintakas, Genius Pro- 
euta, Liudas Šmulkštys. Apš
vietimas ir dekoracijos Arno 
Giedraičio, skaidrių efektai 
dail. Birutės Bulotaitės, tech
nikinis asistentas Petras Pet
rulis.

šiais metais išeis jau seniai 
lauktas Antano Škėmos raštų 
pirmas tomas, kuriame yra 
surinkti visi Antano Škėmos 
prozos darbai. Raštai spausdi
nami dr. Mykolo Morkūno 

n as, Kazys Barteška (Liet. 
Akad. sambūrio atstovai), Ri
mas Keturka (Liet. Bendruo- 
meiies atstovas) ir dr. Henri
kas Nagys (Liet. Rašytojų 
draugijos atstovas)

Nuo visuomenes paramos ir 
pritarimo priklausys ar šią 
premiją bus galima ateityje ir 
vėl įteikti kas antri metai. 
Norintieji premijos fondui at
siųsti aukų prašomi kreiptis 
šiuo adresu: V. šipelis, 11215 
Pasteur Ave. Montreal, Que
bec, Canada. 

where you live

I Star-Spangled >
★ Security *
* FOR AMERICANS

*******

You can’t always see the stars and stripes on the homes 
and apartments in your neighborhood, but they’re there 
just the same.

A big percentage of American families own U.S. Sav
ings Bonds. Many of these star-spangled families have 
been buying Bonds since they were first issued 25 years 
ago.

Altogether, Uncle Sam has sold $150 billion in E and 
H Bonds. About $100 billion of these have been cashed 
in for college, retirement, new furniture, emergencies, 
and down payments for those homes.

Americans still own a nest egg of nearly $50 billion 
in Bonds for tomorrow’s needs. And as the nest egg 
grows, Uncle Sam uses the dollars to help support our 
fighting men in Vietnam—and help keep our economy 
strong.

You can help make Uncle Sam’s future, and your 
own, more secure by joining this star-spangled savings 
plan. Why not start now? Sign up for Payroll Savings 
where you work, or buy Bonds regularly at your bank.

Buy U.S. Savings Bonds rxowpA«NGi
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spaustuvėje. Pirmojo tomo Jau 
visas tekstas yra surinktas ir 
tik laukiama bibliografinių 
paaiškinimu užbaigimo. Anta
no Škėmos raštų redakcinį 
kolektyvą sudaro rašytojai Al
girdas Landsbergis, Alfonsas 
Nyka-Niliūnas ir Kostas Os
trauskas.
— Dail. Romas Viesulas skai

tys paskaitą Santaros — Švie
sos suvažiavime tema “Šian
dieninė grafika”. Paskaita bus 
pailiustruota skaidrėmis ir 
muzikine juosta. Ta pačia pro
ga suvažiavime ruošiama ir 
vėliausių dail. Romo Viesulo 
grafikos darbų paroda.

Andrius Šileika iš To
ronto papildomai įsijungė į 
simpoziumą! “Jaunimo Metių 
ir Kongreso išdavos ir tolimes
nė įtaka į lietuviškąjį gyve
nimą”, kuris įvyks laike San
taros — Šviesos suvažiavimo. 
Simpoziume taip pat daly
vaus Algis Zaparackas ir Vac
lovas Kleiza, moderuojant 
Gabrieliui Gedvilai.

Mokslo metų pradžia
K. Donelaičio mokykloje
K. Donelaičio Aukštesnio

sios ir žemesniosios Lituanis
tinės Mokyklos mokslo metai 
pradedami rugsėjo mėn. 10 d. 
mokinių registracija McKay 
mokyklos patalpose, 6901 So. 
Fairfield Str., nuo 9 iki 1 vai. 
po pietų.

1966/67 mokslo metais K. 
Donelaičio mokykloje veiks: 
vaikų darželis, šeši žemesnio
sios mokyklos skyriai ir V-ji, 
Vl-ji, V II-ji ir VIII-ji aukštes
niosios mokyklos klasės.

Į darželį priimami vaikučiai 
pilnų penkerių metų ir tie, 
kurie penkerių metų sulauks 
1967 m. sausio mėn. 1 d.

Į V-tąją aukštesniosios mo
kyklos klasę priimami moki
niai, išėję LB nustatytą že
mesniosios mokyklos progra

mą ir pristatę baigimo pažy
mėjimą arba išlaikę įstoja
muosius egzaminus. Egzami
nai bus rugsėjo męn. 10 d. 
McKay mokykloje, 10 vai. ry
tą. Mokiniams, kurie yra bai
gę K. Donelaičio žemesniąją 
mokyklą, įstojamųjų egzami
nų laikyti nereikės.

Visi mokiniai, gavusieji pa
taisas, turi registracijos dieną 
ateiti i mokyklą ir nuo 10 vai. 
rytą laikyti egzaminus. Taip 
pat visi, gavusieji vasaros dar
bus, privalo tą dieną juos at
nešti ir atiduoti mokytojams.

Registracijos metu bus ga
lima įsigyti reikiamus vadovė
lius, lietuvių kalbos, aplinkos 
ir Lietuvos pažinimo pratimus 
ir sąsiuvinius.

Tėvų Komiteto nutarimu vi
si tėvai prašomi rugsėjo mėn. 
10 d. įmokėti bent pusę moks- 
fapinigių nuo kiekvieno moki
nio.

Dėl smulkesnių informaci
jų skambinti: WA 5-5612, 
VI 7-3894 arba GR 6-0241.

Mokyklos vadovybė

Tai buvo laikai!
Jack Mabley, atsiliepdamas 

Chicago American dėl plau
kų kirpimo kainų naujo pa
kėlimo, prisimena kada pats 
dar mokėjęs už plaukų nukir- 
pimą 35 centus. Tai buvę 1930 
metais. Jis uždirbdavęs po 
$10 savaitei ,dirbdamas nuo 
9 vai. ryto iki 1 valandos kito 
ryto, taigi 96 valandas savai
tėje. Tik šventadieniai buvę 
laisvi.

“šeši mes samdėme pasto
gės kambarį “burdingo” na
me, rašo Mabley toliau, “ir 
kas naktį kone užtrošdavome 
(dėl blogo oro), bet mokėjo
me kiekvienas tik po $1 savai
tėje. Valgio tikėtas kaštavo 
$5, už kuriuos pirkdavome 
septynioms dienoms baisiai 
blogą maistą”.
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ŠILUVOS FILOSOFIJA
V. KAROSAS

Lietuvių Evangelikų Reformatų Bažnyčios kuratorius

ŽUVO ALEKSANDRAS GUBILAS

Apie statomą paminklinę Šilu
vos koplyčią Washingtone jau 
buvo daug rašyta lietuvių spau
doje, ir bus rašoma žymiai dau
giau, nes norima propogandinės 
psichozės dėka įtaigoti visai lie
tuvių išeivijai mintį, kad Šilu
va buvo ir yra lietuvių tautos 
nepriklausomybės, laisvės ir mo
ralinių jėgų simbolis.

Vysk. V. Brizgys, tos idėjos 
sumanytojas ir koplyčios staty
tojas, dar 1953 m. geg. mėn. 
12 d. “Drauge” straipsnyje: “Į 
Tave mes šaukiamės” taip su
formulavo Šiluvos Marijos ste
buklingo paveikslo išreikštą is
torinę prasmę.

“Vadinamais Lietuvos Tvano 
laikais — 16-jo šimtmečio ant
roje ir 17-jo pirmoje pusėje pa
vojuje buvo ne tik politinė Lie
tuvos ir Lenkijos egzistencija, 
bet besiveržianti reformacija 
grėsė pagrindiniams krikščioniš
kos doros dėsniams. Jų neteku
si išvarginta ir skaičiumi žymiai 
sunaikinta lietuvių tauta būtų 
greitai sunykusi ne tik dvasiniai 
o ir fiziologiškai”.

Ir paskiausias po daugelio pa
našių pareiškimų katalikiškoje 
spaudoje Šiluvos klausimu, tilpęs 
šių metų kat. žurnale “Šv. Pran
ciškaus Varpelio” 8-me numery
je, taip nusakė šios paminklinės 
šventovės tikslą:

“Lietuvoj, Šiluvoje apsireišku
si Dievo Motina padėjo praeityje 
pergalėti tikėjimo priešus, dėl 
to ir dabar prašykime ją, jos gar
bei įrengtoje koplyčioje, kad ir 
dabar pašalintų tikėjimo prie
šus iš mūsų Tėvų šalies”.

Visoje lietuvių katalikiškoje 
spaudoje raudonu siūlu driekiasi 
vedamoji mintis, kad tik sukon
centravus visus laisvojo pasau
lio lietuvius po Šiluvos vėliava į 
vienalitę drausmingą masę, bus 
užtikrinta pergalė prieš komu
nizmą ir atgauta tautos laisvė. 
Todėl veik visuose atsišaukimuo
se buvo kreiptasi į visus brolius 
ir seses lietuves, idant visi lie
tuviai prisidėtų savo aukomis ir 
savo dalyvavimu tame “visiems 
lietuviams reikšmingame istori
niame akte”.

Trumpai formuluojant, lietu
vių tautos ateitį tegali nuspręs
ti tik Romos Katalikų Bažnyčia, 
pagal jau nuo seniau skelbiamą 
dogmą — Roma ar Maskva. Vi
sos kitos religijos ar ideologiniai 
sąjūdžiai, kaip demokratija, libe

ralizmas, socializmas, naciona
lizmas ir kiti, tėra tik nereikš
mingi antriniai veiksniai, kurie 
greičiausiai tik trukdo, o ne pa
deda lemiamai kovai prieš komu
nizmą. Tenka pabrėžti, kad svars
tant šį klausimą lietuvių demo
kratinėje spaudoje, šis momen
tas buvo visai nepastebėtas, ve
dant diskusijas ir pasisakymus 
Šiluvos — Aušros Vartų plotmė
je.

Romos Katalikų Bažnyčia vi
soje savo pusantro tūkstančio 
metų istorijoje niekuomet neko
vojo ir nekovoja už tautų ar žmo
gaus laisvę. Atvirkščiai; pavel
dėjusi despotinės Romos kultū
rą ir jos užkariavimą bei pa- 
vergimo metodus, siekė, po krik
ščionybės platinimo skraiste, už
valdyti visą pasaulį. Tam tikslui 
buvo sukurta šventa Romos im
perija, kuri kardu ir politinėmis 
intrigomis primetė katalikybę 
visai Vakarų Europai. Drauge 
su katalikybe buvo primetama 
feodalinė sistema, paverčiant 
anksčiau nepriklausomas tautas 
Romos vasalais, o laisvuosius 
ūkininkus baudžiauninkais.

Mūsų tautos garbei, lietuviu 
gentys vedė atkakliausią kovą 
prieš Romos pasiųstus kryžiuo
čius ir kalavijuočius iki visiško 
jų sutriuškinimo, tačiau mūsų 
tautos nelaimei ta pati kataliky
bė buvo lenkų ponų primestai Su 
katalikybės primetimu lietuvių 
tautai, pradėta sistematingai nai
kinti jos valstybinius, kultūrinius 
ir tautinius savistovumas, paver
čiant lietuvius klusniais lenkų 
ponų pavaldiniais ir baudžiaunin
kais. Svarbiausia rolė šiame lie
tuvių tautos naikinimo procese 
atiteko Romos Katalikų Bažny
čiai, kuri Didž. Lietuvos Kuni
gaikštijoj buvo vairuojama iš 
Gniezno arkivyskupijos. Pana
šią istorinę misiją šiandien atlie
ka Lietuvos komunistų partija, 
diriguojama iš Maskvos.

Kaip mūsų laikų komunistinia
me pasaulyje pavergtos tautos 
stengiasi išsikovoti bent didesnį 
savistovumo laipsnį, kad ir ne
atsisakant komunistinės ideolo
gijos, taip Viduramžiais paverg
tos tautos, savo karalių ar ku
nigaikščių vadovaujamos, pradė
jo kovą už savo valstybinį ir tau
tinį nepriklausomumą, neatsisa
kant nuo katalikybės. Tačiau vi
sos šios kovos (panašiai ir Vy
tauto Didžiojo) prieš galingą

She can’t come to you tor the truth, 
but you can reach her.

There are 82 million people like her living inside the Iron 
jlDurtain countries of Eastern Europe. And more of them are 
listening to Radio Free Europe than ever before.

The truth is getting through —up to 19 hours every day.
And a great many people like her have a great many more

Reasons to go on living.
The Iron Curtain isn't 

soundproof.
Give to Radio Free Europe 
box 1966. Mt. Vernon, N.Y.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/2% dividendų kas pusmeti ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadieni 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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Gen. Charles de Gaulle, nuvykęs į Kambodiįą, pasimatė su asmeniš
ku šiaurės komunistu vado Ho Chi Min atstovu Troung. Prancūzu 
prezidentas jam aiškino, kaip galima greičiau baigti karą. Komu
nistas de Gaulle'iui taip pat pasakė, kaip viską baigti: išvijus ame
rikiečius. Komunistai de Gaulle'io nepaklausė, bet Prancūzijos pre

zidentas komunistu gali paklausyti.

Romos Bažnyčią, kuri kiekvie
noje tautoje kontroliavo 'apie 
trečdalį visos tautos turtų, vįsą 
švietimą, visą labdarybę, ir veik 
visą raštingųjų luomą, ėjusį vals
tybines pareigas, po trumpų lai
mėjimų baigėsi pralaimėjimais.

Lietuvos Didžiosios Kunigaik
štijos kancleris Radvila Juodasis 
prasidėjusioje Reformacijoje, 
metė pagrindinį ginklą kovoje 
prieš Lenkijos užmačias primes
ti lietuvių tautai gėdingą uniją. 
Jis steigia nepriklausomą Lietu
vos Bažnyčią “Unitas Lithuani- 
ca”, į kurią ėmė burti visas lie
tuvių tautos jėgas kovoje už jos 
laisvę, nepriklausomybę ir švie
sią ateitį. Tuo tarpu Lietuvos 
bajorijos dalis, pasilikusi ištiki
ma katalikybei, orientavosi į 
Lenkiją ir prisidėjo iš vidaus 
prie lietuvių tautos nepriklauso
mybės galutino sužlugdymo.

Lietuvių tauta per ištisą šimt
metį po Lietuvos Reformacijos 
vėliava grūmėsi už savo laisvę, 
kol, palaužta lenkų intrigų, jė
zuitų antplūdžio ir tebetęsian- 
čių karų, pasitraukė iš kovos 
lauko. Pergalinga katalikybė, 
Lenkijos ponų ir Romos tarny
boje, dabar su didžiausiu įžūlu
mu ir energijar tęsė lietuvių tau
tos dvasinį ir fizinį pavergimą.

Tam tikslui buvo statomos baž
nyčios ir koplyčios pašvęstos Ma
rijos garbei, nes po jos vėliava 
ne tik kryžiuočiai, kalavijuočiai, 
bet ir lenkų ponija vedė savo im
perialistinius žygius į lietuvių 
žemes. Šiluvos bažnyčia su taria
mai stebuklingu Marijos paveiks
lu ir buvo pastatyta Lietuvos Re- 
formacijis sužlugdymui atžymė
ti. Tai buvo ne lietuvių tautos 
atgimimo, bet pavergimo pamin
klas, kuris vysk. V. Brizgio pa
rinkimu, turi reprezentuoti lie
tuvių tautos idealus, šios laisvės 
šalies sostinėj. Neišpasakyta gė
da!

Šiluvos simbolis ne tik nerepre
zentuoja tautinės laisvės idealų, 
bet tolygiai paneigia žmogaus 
asmens laisvės principus.

Lietuvos Romos Katalikų Epis
kopato Direktyvos Katalikams, 
išleistos 1952 m. Romoje tarp
kitko skelbia:

— Lietuvos katalikai sieks, 
kad Lietuvoje tebūtų leidžiamas 
tik mokslinis katalikų tiesų ir 
doros dėsnių vertinimas, kad ti
kėjimą ir dorą liečia klausimai 
nebūtų viešų diskusijų spaudoje, 
susirinkimuose ir parlamente ob
jektu”.

— Katalikų Bažnyčios moks
las yra teisingas...

— Katalikų Bažnyčios nevar
žomas veikimas yra visais at
žvilgiais išganingas visuome
nei...

— išeinant iš fakto, kad kitos 
religijos neturi joms Dievo skir
to autoriteto, kuris tvarkytų jų 
reikalu, seka, jog jų gyveni
mo viešųjų reikalų tvarkyme na
tūrali kompetencija priklauso 
Valstybei”.

Kuo šios Romos direktyvos ka
talikams skiriasi nuo Maskvos 
direktyvų komunistams ? Jos 
aiškiai nusako, kad lietuviškas 
klerikalizmas savo ideologijoje 
yra totalitarinis ir antidemokra
tinis, nes, kaip matome, netgi 
doros klausimų negalima būtų

svarstyti nei spaudoje, nei par
lamente;

šių Direktyvų koautorius yra 
vysk. V. Brizgys, kuris yra prin
cipiniu šios rūšies tautinės šven
tovės statytojas. Kiekvienam 
sveiku protu galvojančiam yra 
aišku, kad tokia šiluvinė filoso
fija yra nepriimtina ne tik kitų 
religijų lietuviams, bet bendrai 
nė vienam lietuviui ištikimam 
demokratijai. Šiluvos kultas ne
išvengiamai ves prie lietuvių su
siskaldymo laisvajame pasaulyje 
į dvi priešingas stovyklas: demo
kratinį ir klerikalinį, kaip tai 
nekartą yra buvę praeityje.

Antra vertus, iškelti Šiluvos 
vėliavą, kuri simbolizuoja tam
siuosius viduramžius, lietuvių 
tautos pavergimą, fanatizmą ir 
baudžiavą, kovoje prieš komu
nistinį totalitarizmą yra tikra 
paikystė. Kaip istorija liūdyja, 
nė vienas žygis po Marijos vėlia
va nedavė galutino laimėjimo. 
Tuo skaudžiai įsitikino lietuvių 
tautos istorijoje — kryžiuočiai, 
kalavijuočiai, lenkų ponai ir pa
galiau mūsų tautos partizanai. 
Reikia tikrai prarasti istorinės 
tikrovės pajuttmą, kad įtikėti į 
Šiluvos istorinę galią.

Toliau, šiluvinės filosofijos 
skelbėjai tvirtina, kad Marija 
(suprask R. Katalikų* Bažnyčia) 
yra pagrindinė užtvara prieš ko
munistinį tvaną. Kaip tuomet 
išaiškinti, kad Vakarų pasaulyje 
kaip tik katalikiškiausiuose kraš
tuose komunizmas suranda der
lingiausią dirvą savo . idėjoms 
skleisti ? Didžiausią komunistų 
partiją randame Italijoje, kuri 
skaitoma viso katalikiško pasau
lio metropolija. Romos Bažny
čia neturi nei moralinių, nei idėji
nių ginklų kovoje prieš komu
nizmą. R. Katalikų Bažnyčia te- 
atsilaiko prieš komunizmą tik 
tuo atveju, jei ją apsaugoja gen. 
Franko ar Salazaro tipo dikatū- 
ros. Būtų nesąmonė priimti per
šamą laisvojo pasaulio lietuviams 
savo rūšies Šiluvos dogmą, pa
gal kurią tik Marijos dėka bus 
nugalėtas komunizmas.

šiurpioji žinia daugelį pasiekė 
tik trečią dieną, .lietuviško ra
dijo besiklausant. Sunku buvo 
tikėti, kad netekome vėl gero lie
tuvio, Detroite plačiai žinomo 
per paskutinius penkiolika metų. 
Aleksandras Gubilas besimaudy
damas paskendo mažame ežerė
lyje netoli Detroito, vidudienį, 
būriui beatostogaujančių drau
gų nepastebint ir keletą valandų 
nepasigendant. Tai buvo š. m. 
rugpiūčio 18 d.

Tiksliai nebeprisimenu, kurį 
1949 metų mėnesį velionis De
troite atsirado, su žmona ir tri
mis dukrelėmis iš Vokietijos at
važiavęs. Taipgi tiksliai nebepri
simenu, kada šitas galantiškas, 
gerų manierų, mįslingo, į tolį 
smingančio žvilgsnio, lieknas, tie
sus, vidutinio ūkio vyras leido 
Detroitui save pajusti, bet spėju, 
kad gal už metų ar dvejų. Jei ge
rai paieškočiau, jo vardą išknis- 
čiau iš daugelio savo ankstyves
nių ir nesenų korespondencijų. 
Aleksandras Gubilas Detroito lie
tuviui ilgai neužmirštamas liks 
kaip neeilinių gabumų aktorius, 
vaidinęs tai Justo Pusdešrio va
dovaujamame “Alkos” kolekty
ve, tai Zuzanos Arlauskaitės De
troito Dramos mėgėjij sambūry
je. Vienur ir kitur, nesvarbu, di
delę ar mažesnę, rolę gavęs, sta
tistu būti jis nemokėjo, o visada 
palikdavo gero vaidilos įspūdį.

Velionis labai mėgo deklamuo
ti Vinco Krėvės “Dainą apie arą”, 
šimtai tautiečių ne kartą girdė
jo šį nuostabų kūrinį iš jo lūpų 
Nepriklausomybės ir kitų iškilių 
švenčių progomis. Jo pakimęs, 
bet iškilus paslaptingai skambąs 
balsas keldavo pasigėrėjimo šiur
pulį.

Ir išgyvendamas tragediją šei
moje, velionis visada ėjo iškel
ta galva. Neužsidarė savyje, ne
pasišalino nuo, žmonių, o kaip tik 
savo tautiečių tarpe laikėsi visa
da. Priklausė eilei organizacijų 
(jas kiek vėliau išskaičiuosiu).

Aleksandras Gubilas buvo gi
męs 1915 m. gruodžio 9 d. vidurio 
Lietuvos geležinkelių centre — 
Radviliškyje, čia baigė pradžios 
mokyklą ir keturias gimnazijos 
klases. (Tiek velionio oficialių 
mokslų teeita. Apie tai sužino
jau tik dabar, nekrologui žinias 
gaudamas. O kaip lengva jį bu
vo “sumaišyti” su universitetuo
se studijavusiais!). Dvidešimtus 
metus eidamas, 1935 m. gegužės 
1 d. Aleksandras įstojo savano
riu į Lietuvos kariuomenę, 2-rą 
inžinerijos batalioną, ir į atsar
gą išėjo jaunesniojo puskarinin
kio laipsniu. Nuo 1937 m. gruo
džio 16 d. pradėjo daugeliui rad
viliškiečių būdingą geležinkeli
ninko karjerą. Priimtas remon
to dirbtuvių etatiniu darbininku, 
už sumanumą ir sąžiningą tar
nybą neužilgo buvo pakeltas į 
sąskaitininkus, o vėliau į sekre
toriaus postą. 1941 m. vedė g-lių 
telegrafistę Veroniką Sirevičiu- 
tę. Jiems gimė trys dukrelės: 
Violeta, Silvija ir Deivinta (pa
skutinės — dvynukės).

— Stasys Garliauskas. Budynių 
metu garbės sargybas ėjo šauliai
ir atsisveikinimo programą pra
vedė šaulių vadas Vincas Tamo
šiūnas.

Rugpiūčio 2'2 d., po gedulingų 
pamaldų šv. Antano bažnyčioje, 
velionis buvo palaidotas Mt. 
Olivet kapinėse. Nežiūrint pir
mosios savaitės darbo dienos, 

< Aleksandro palydėti susirinko ge
ra šimtinė žmonių. Po laidotu
vių visi jie buvo pavaišinti L. 
Namuose.

Užuojauta tėvą karštai mylė
jusioms dukroms! Užuojauta 
Detroito lietuviams, netekusiems 
gero aktoriaus, choristo, organi
zacijų nario!

Ramus amžinas miegas tebūna 
Tau, Aleksandrai...

Alfonsas Nakas

Ežerą toliau teršia
Illinojaus atstovas Carl 

Klein, kurs yra Illinojaus po- 
liuęijos komisijos pirmininkas, 
griežtai užprotestavo prieš vie
nos uostų valymo firmos pra
šymą leisti jai suversti į Mi
chigan© ežerą 21,000 kubinių 
jardų purvo-dumblo iš Calu
met upės dugno. Firmos inte
resų gynėjai aiškina, kad tas 
purvas esąs “ne purvas, o tik 
kietas šlakas ir smėlys”, tuo 
tarpu Klein tvirtina kad Calu
met upė toje vietoje turi dug
ne storą sluogsnį juodo kaip 
smala purvo, kurs yra nepa
prastai užterštas bakterijomis.

Illinojaus vandens kelių di
vizijos viršininkas John Guil- 
lou prižadėjo Kleinui neleisti 
i ežerą nieko versti,kas galėtų 
dar daugiau užteršti, bet jis 
nematąs nieko pavojingo da
bartiniame nuosėdų į ežerą 
vertime...

J

Tėvynę velionis su šeima pali
ko 1944 m. vasarą. Kurį laiką 
gyveno Kemptene. Vėliau dirbo 
amerikiečių kariuomenės darbo 
kuopose. Tarp velionio doku
mentų yra užsilikusi kuopos va
do kpt. Edmund’o F. Derry ates
tacija, Aleksandrui Amerikon 
išvažiuojant, kad buvo “labai ge
ras darbininkas”. Detroito au
tomobilių pramonė tuo tikrai įsi
tikino: GM Fisher Body Fleet
wood Plant’e velionis išdirbo ke
liolika metų, iki tragiškos mir
ties, gerai sugyvendamas su 
darbdaviais ir bendradarbiais.

Valentino Baužos koplyčioje su 
Aleksandru Gubilu buvo atsisvei
kinta sekmadienį, rugpiūčio 21 
d". Trumpas kalbas pasakė visų 
organizacijų, kuriose velionio pri
klausyta, atstovai: “Alkos” var
du — Justas Pusdešris; Dramos 
mėgėjų sambūrio — Vincas že- 
bertavičius; St. Butkaus vardo 
šaulių kuopos — Vladas Pauža; 
Dariaus-Girėno klubo — Albinas 
Bliūdžius; Lietuvių Namų Drau
gijos ir Balfo 76-to skyriaus — 
Kostas Jurgutis; šv. Antano pa
rapijos choro — Alfonsas Kas
putis; ir LB Detroito apylinkės

LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ DĖMESIUI
Mokslo metų pradžiai prašome užsisakyti reikalingus JAV 

Lietuvių Bendruomenės KULTŪROS Fondo išleistus 
vadovėlius ir mokslo priemones:

1. LIETUVOS LAUKAIS, S. Jonynienės. Vadovėlis Lit. moki.
V skyriui .. ........       $3.00

2. TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA A. Tyruolio. Vadovėlis
Lit. moki. V skyriui . .............   $3.50

3. TĖVŲ ŠALIS, S. Jonynienės. Vadovėlis Lit. moki. VII sk. $3.50
4. GINTARAS, J. Plačo. Vadovėlis Lit. moki. VIII skuriui . $4.00
5. TĖVIŠKĖS SODYBA, J. Plačo. Vadovėlis Lit. moki. III sk. $3.50
6. LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, VI laida........................... $2.50
7. LIETUVIŲ KALBOS PRATIMAI, visiems Lit. moki, sky

riams, kainos dar nežinomos.
8. SĄSIUVINIAI .......................................................................... $ .25

KITI KULTŪROS FONDO LEIDINIAI:

9. GULBĖ, KARALIAUS PATI, dail. V. Petravičiaus iliustr.
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ruošė VI. Jakubėnas, Alg. Šimkus ir J. Zdanius. ........... $2.00
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Platintojai gauna už mokslo vadovėlius 15% nuolaidos, už visus 
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s-APZVALGA-^
Kandidatai prieš Vietnamo karą

Maskva bando atsikirsti
Rusijos komunistų partija Jiando atsikirsti Kini

jos komunistų vadams, kurie paskelbė rezoliuciją, kal
tindami ją “revizionizmu” susidraugavimu su “Ameri
kos imperialistais”. Atsakydamas į kaltinimus, sovietų 
centro komitetas priėmė rezoliuciją, kurioje Mao Tse- 
tung ir kiti Kinijos komunistų vadai yra puolami del 
vienybės ardyino pasaulio komunistų sąjūdyje.

Su Pekino valdovais smarkiai riejosi Nikita Chruš- 
čiov, bet 1964 m. spalio mėn. jisai buvo išmestas iš Krem
liaus ir jo vietą užėmė Leonid Brežnev. Netrukus, ir 
naujoji sovietų partijos vadovybė ėmė rietis su kinais. 
Bet pirmą kartą Brežnevo vadovaujamas partijos cent
ro komitetas įvardijo Mao Tse-tungą viešame ir oficia
liame rašte, smerkiančiame Kinijos komunistus.

Rusijos komunistų partijos centro komitetas smer
kia Kinijos komunistų vadus, bet tuo pačiu laiku užti
krina Kinijos komunistų partiją ir “daugmilijoninę Ki
nijos tautą”, kad sovietų partija stengsis ir toliau sti
printi draugiškumą su jais.

Tai reiškia, kad Maskva ragina kinus priešintis da
bartiniams savo vadams ir siekti jų pašalinimo. Kaip 
rusai išmetė iš valdžios Chruščiovą, taip kinai dabar 
turį mesti lauk Mao!

Mao, žinoma, nesiduos pašalinamas. Jisai turi daug 
priešų savo partijoje, tačiau jisai šluoja juos iš parti
jos ir iš atsakingų postų valdžioje. Jeigu jie nenurims, 
jisai ims juos ir fiziškai “likviduoti”, kaip kad Rusijo
je darė Stalinas. Despotizmas vystosi panašiu būdu vi
sur, priimdamas vis griežtesnę ir žiauresnę formą — 
kol neprilipa liepto galą.

Tuo laiku, kada kova tarp Maskvos ir Pekino nuo
latos vis labiau aštrėja, Vakarų tautos galėtų žymiai 
pastūmėti priekyn laisvės ir demokratijos reikalą pa
saulyje, — jeigu tarp jų pačių būtu daugiau susiklausi- 
mo ir kooperavimo. Deja, kai kurie demokratijų vadai 
nežino, ko jie nori ir kur jie eina.

Du asmens įteikė Čikagos 
(Rinkimų Komisijai (Chicago 
Board of Election Commisio- 
ners) peticijas, norėdami kan
didatuoti į Illinois valstybės 
legislatūrą, kaip Vietnamo ka
ro priešai.

Arthur Vasquez, kuris dir
ba, kaip “social worker”, ko
kioje ten misijoje — Chicago 
City Mission, norėjo, kad jo 
vardas būtų įdėtas į balotą 
(balsavimo kortelę), kaip kan
didato į Illinois valstybės se
natą lapkričio 8 d. rinkimams. 
O Mrs. Kathleen T. Kearney, 
namų šeimininkė, norėjo kan
didatuoti į valstybės atstovus.

Abudu statė savo kandida
tūras 10-je apygardoje.

Po kandidato peticija, ta
čiau, turi būt 4,832 piliečių 
parašai toje apygardoje, ku
rioje jisai nori būt išrinktas. 
Nei Vasquez’o, nei Mrs. Kear
ney peticijoje tokio parašų 
skaičiaus nebuvo surinkta.

Tačiau — ką Illinois legis- 
latūra (įstatymų leidimo įs
taiga) turi bendro su Vietna
mo karu? Tuodu “kandida
tai” bandė politinius rinkimus 
paversti komedija. (Rinkimų 
komisionieriai jų policijas at
metė)

De Gaulle siūlo pasitraukimą
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle, viešė

damas buvusioje prancūzų kolonijoje Cambodia, kalbė
jo apie karą Vietname ir pasakė, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės turi sutikti ištraukti savo ginkluotas jė
gas iš Vietnamo, pirma negu bus galima baigti karą de
rybomis.

Jisai siūlo atgaivinti 1954 metų Ženevos susitari-

SOVIETINIAI TEOLOGAI 
APIE JĖZŲ

Buvęs katalikų kunigas J. 
Ragauskas parašė straipsnį 
“Ar Gyveno Kristus?”, kurį iš
spausdino žurnalas “Mokslas 
ir Gyvenimas” okupuotoje Lie
tuvoje.

Ragauskas, kuris esąs daug 
studijavęs ir rašęs apie reli
giją ir krikščionybės pradžią, 
savo straipsnyje cituoja kitą 
bolševikų autorių, taip pat su
sidomėjusį Kristaus istorišku
mo klausimu, I. A. Kriveliovą. 
Pastarasis rašė:

“Klausimas, ar gyveno 
Kristus, neturi lemiamos 
reikšmės. Žmogus vardu Jė
zus, pavarde Kristus (!-“N.”), 
galėjo egzistuoti senovės Pa
lestinoje, sakyti tas kalbas, 
kurios pateikiamos evange-

mą, kurio pasėkoje iš Indokinijos pasitraukė Prancūzi
ja, kai jos armija buvo tenai sumušta.

Kadangi prancūzai, gavę į kailį, pasitraukė, tai de 
Gaulle nori, kad pasitrauktų ir amerikiečiai!

Bet amerikiečiai nėra sumušti ir, tur būt, nebus. 
Tai kodėl jie turi būt vienoje kompanijoje su de Gaulle’o 
tautiečiais?

lijose, galėjo sukelti liau
dies bruzdėjimą, galėjo bū
ti pasieni suimtas ir nubaus
tas mirtimi, čia nieko nėra 
neįtikimo. Įvairiais laikai 
gyveno įvairių žmonių, ga
lėjo kada nors gyventi ir 
Jėzus Kristaus.”

Vadinasi, pagal Kriveliovą 
“Kristus” galėjo būti Jėzaus 
pavardė! Bet tai nesąmonė.

Žmogaus pavardė reiškia 
šeimą arba gentį, kuriai ji
sai priklauso, arba jo kilimo 
vietą, arba jo užsiėmimą, žo
dis “Kristus” tokios prasmės 
niekad neturėjo.

Kristus, iš graikiško žodžio 
Christos, reiškia Pateptasis 
šventaisiais aliejais (chrisma) 
ir atitinka maždaug senovės 
žydų (hebrajų) Messiah.

Jėzui gyvenant, jisai, beje, 
nebuvo vadinamas Kristum 
arba Mesiją. Taip pramintas 
jisai buvo vėliau.

Romėnai, kurie Jėzų nubau
dė mirtim, teisė jį ne už nusi
kaitimą Dievui, bet už maišto 
kėlimą prieš Romos impera
torių. Religijos reikaluose se
novės Romos valdžia buvo to
lerantiška ir beveik indiferen
tiška.

Biblija sako, kad ant stul
po, prie kurio buvo prikaltas 
Jėzus, kareiviai prikalė len
telę su užrašu; “lesus Nazare- 
nus Rex Ludeorum” (Jėzus 
Nazarėnas Žydų Karalius). 
Taigi Jėzus buvo kaltinamas 
tuo .kad jisai norėjęs sukelti, 
žydus prieš Romos valdžią ir 
atstatyti nepriklausomą Judė
jos karalystę.

5,130 UŽMUŠTŲ
LIEPOS MĖNESĮ

Krašto Saugumo Taryba 
(Safety Council) praneša, kad 
šių metų liepos mėnesį buvo 
5,130 užmuštų eismo (trafiko) 
nelaimėse. Tas mėnesis buvo 
blogiausias visoje JAV vieške
lių istorijoje.

Viena nelaimių gausumo 
priežastis buvo “Fourth of Ju
ly” šventė, kada kiekvienas,

Pareiškimas Lietuviams Evangelikams 
Šiluvos Koplyčios Reikalu

Paminklai yra statomi įam
žinti didžiųjų veikėjų ar isto
rinių įvykių atminimą. Nepri
klausomoje Lietuvoje buvo 
statomi paminklai tautai nu- 
sipelnusiems veikėjams pa
gerbti. Tuo buvo siekiama iš
kelti tų veikėjų nuopelnai vi
sai tautai, ir siekiama išlai
kyti tautos idealo tęstinumą. 
Ar to paties siekia Šiluvos 
koplyčios Vašingtone statyto
jai?

Savo laiku lietuvių katalikų 
spaudoje vieno aukšto dvasiš
kio buvo pareikšta, kad Šilu
voje pasirodžiusi Marija išgel
bėjo lietuvių tautą nuo Refor
macijos tvano, kuris tariamai 
nešė Lietuvai dvasinį ir fizinį 
sunykimą. Nors paskutiniuo
ju laiku tokių, mus lietuvius 
evangelikus žeminančių pa
reiškimų, kataliliškoje spau
doje vengiama, tačiau pats Ši
luvos koplyčios Vašingtone 
statymas liudija, kad laiko
masi savo seno nusistatymo.

Šiluva neišreiškia tų dvasi
nių vertybių, kuriomis galėtų 
didžiuotis visa lietuvių tauta, 
nes juk su Lietuvos Reforma
cijos sužlugdymu buvo pakirs
ti lietuvių tautos valstybinio, 
tautinio ir kultūrinio nepri
klausomumo pagrindai. Isto
riniai faktai rodo, kad po 
tariamo Marijos pasirodymo 
Šiluvoje, Lietuva pradėjo 
Žengti nuosmukio keliais, ku
rie ją nuvedė į nepriklauso
mybės netekimą.

Aplamai, kad Marija riša
ma su Šiluva, ji netenka to 
pagarbumo, kuris jai priklau
so kaip tai, kuri pasitarnavo 
Dievo reikalams, juk po Ma
rijos vėliava per 200 metų į 
Lietuvą kryžiuočių ir kalavi
juočių buvo nešamas žudan
tis kardas, o kiek vėliau Mari
jos vardu buvo nutautintos 
lietuvių masės naudai tos tau
tos, kuri šiandien su Vatikano 
palaiminimu savinasi Aušros 
Vartų Mariją.

kas tik turi mašiną, nori pasi
važinėti.

Bet nelaimių skaičius vieš
keliuose per tą mėnesį padidė
jo dar ir dėlto, kad streikavo 
penkios didelės oro linijos, 
kuriomis kasdien keliauja 
tūkstančiai žmonių. Negalėda
mi skristi, daugelis skubėjo 
suplanuotas savo keliones at
likti automobiliais. Užuot nu
vykę greičiau tenai, kur jie 
norėjo nuvykti, tūkstančiai jų 
mirė.

Artinasi Labor Day šventė. 
Turėkite tas nelaimes galvo
je, automobilistai.

Šiluvos Marijos koplytiniu 
paminklu nieko negalima pa
sakyti, kas Lietuvos vardui 
šiame kontinente keltų pa
garbos, bet savimi jis priešta
rauja šių laikų ekumeniniam 
bendradarbiavimui. Tokios 
koplyčios statymas liudija, 
kad mes lietuviai nesiekiame 
surasti bendrų krišcioniškų 
vertybių, kurios jungtų, o ne 
skaldytų krikščionių jėgas šia
me lemtingame lietuvių tau
tai laikotarpyje.

Mes lituviai evangelikai 
giliai apgailestaujame, kad 
statoma Šiluvos koplyčia pri
mena skaudžius musų tautai 
prityrimus, ir tuo pačiu pa
laikoma sena kitiems neapy
kantos dvasia.

Primename broliams lietu
viams evangelikams, kad sta
toma Šiluvos Marijos Vašing
tone koplyčia siekiama musų 
religinių vertybių nužemini
mo, ir todėl mes negalime nie
ko bendro turėti nei su stato
ma koplyčia, nei su rengiamu 
lietuvių katalikų religiniu 
kongresu.
Lietuvių Evangelikų Taryba

(Kurioje dalyvauja: Liute
ronų, Reformatų, Baptistų, 
Metodistų Bažnyčių įgalioti
niai).

Žmones protestuoja 
dėl naujos tvarkos 

Kazimierinėse 
kapinėse

Kila audra protestų dėl šv. 
Kazimiero kapinėse, Pulaski 
ir 111 St., įvestos naujos tvar
kos, kuri, kaip įrodo, daugu
mai lietuvių katalikų žmonių 
yra nepakenčiama, ypač tiems, 
kurie ten turi nusipirkę skly
pus bei pasistatę paminklus. 
Mat, pagal tą naują tvarką 
numirėlį atlydi į kapinių kop
lyčią ir ten palieka, ir palydo
vai nežino, kada bus palaido
tas į duobę, o jeigu ir suži
no, tai turi važiuoti į kapines 
kitą kartą, kad galėtų pama
tytį tas keistas laidotuves. 
Toks kapinių bosų patvarky
mas labai apsunkina mirusių
jų šeimas bei artimuosius ir 
padaro bereikalingų išlaidų, 
užtat apie dabartinės negeis
tinos tvarkos įvedimą tenka 
išgirsti daug įvairiausių kal
bų. Kiti stačiai abejoja, ar ne
atsitinką klaidų, ar numirė
lis tikrai palaidojamas į jam 
skirtą vietą. Aišku, kad žmo
nės yra nelinkę tikėti, ko sa
vomis akimis nemato.

Sekmadienį rugpiūčio 14:

Tartoko darbininkė Pat Morris, dėl 
kurios pašalinimo sustreikavo 300 
medžio apdirbimo darbininkp, vėl 
buvo priimta į darbą. Šį kartą, kaip 
matote, josios drabužiai jau nėra 
taip apsitempę, kaip anksčiau nešio

tieji.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo piknike Juozo 
Liepos sode iš pasikalbėjimų 
su daugeliu žmonių sužinojau, 
kad bus paruoštos tam tikros 
Liaukos, kurios daugybe griež-, 
tai protestuojančių parašais 
bus įteiktos kapinių bosams, 
reikalaujant atsteigti senąją 
laidojimo tvarką ir palikti ne
varžomus per eiles metų įsi
gyvenusius gražius papročius, 
kad būtų nuleistas karstas su 
mirusiojo palaikais duobėn 
amžinam poilsiui visų paly
dovų akivaizdoje. Dar sako
ma, jeigu negelbės protestai, 
lai bus imtasi kitų priemonių 
tvarkai atstatyti ir kapinėse 
panaikintį tą koplyčią, kuri 
vaizduoja tikrą mirusiųjų 
žmonių sandėlį.

Kalbant apie kapines, reikia 
pasakyti ir pasigėrėti, kad 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
žmonių laisvės principai ir 
gražūs laidojimo papročiai ne
buvo, nėra ir nebus varžo
mi. Čia kapinės gražios ir ka
pinių direktorių tarybos tvar
ka yra pavyzdinga.

A. Jūsas

JONAS AUGUSTAITIS

J. JAKŠTO KRITIKA
4
Oleka, buvo šeiminių vyriausybių Vidaus 
Reikalų Ministeris, teisėjas, advokatas ir 
turėjo stambų ūkį hetoli Išlaužo. Jis yra 
vienas iš tos senosios lietuvių inteligentų 
kartos, tų gabiųjų žmonių (Liepojuje pir
muoju baigęs gimnaziją, pirmuoju baigęs 
universitetą), kuris be protekcijų, bet savo 
gabumais ir darbu dar rusų laikais susikūrė 
sau gyvenimą buvo tardytoju ir vyr. notaro 
padėjėju Kaune. Streiko metu, be advoka
tavimo, ūkininkavo prie Išlaužos. Minėtame 
rašinyje Oleka smulkiai aprašinėjo streiko 
kilimo priežastis, streiko dalyvius, pabrėžda- 
ųias, kad dalyvavo ūkininkai visų grupių 
(įskaitant ir tautininkus) nedalyvavo tik ko
munistai. Aprašo streiko pačią pradžią, jo 
likvidaciją su ūkininkų gyvybių aukomis. Po
licijos nušautus Veiveriuose, netoli Išlaužo, 
ūkininkus Gustaitį — tėvą, sūnų ir Veiverį, 
priklausančius tautininkų partijai; suimtųjų 
pavardes ir jo — kaip advokato žygius — 
besirūpinankčio šiuos žmones paleisti. Pas
kirtasis specialus tardytojas, teisėjas Na- 
vickis, nesuradęs jokios komunistinės veiklos, 
patraukęs keletą ūkininkų atsakomybėn kaip 
smurtininkus. Jie teismo buvo nubausti tik 
po keletą mėnesiu kalėjimo. Nesurado taip 
pat komunistinės veiklos ir Marijampolės ka
ro komendtantas (kuris jau norėjo surasti) 
ir po keletas dienų areštuotus Išlauže paleido. 
Tačiau, jau visai kitaip persimetus streikui 

į Vilkaviškio apskritį (Pajevonį) buvo pasi
elgta, kai saugumo agentai prikišo savo pirš
tus, sudarydami visiškai “priešingus nusikal
timus” — priežastis streikui likviduoti.

Oleka papildo mano pirmiau išdėstytas 
streiko priežastis Vilkaviškio apskrity (Pa- 
jevonių-Kybartų rajone), pateikia karo lauko 
teismo nuteistųjų mirti ir sušaudytų nekal
tų jaunų ūkininkų pavardes, ir už tuos pa
čius kaltinimus, vėlia suimtąjį penktąjį, kurį 
Olekai teko ginti (iš paskyrimo) ne karo lau
ko, be jau kariuomenės teisme Kaune. Teis
mas nuteisė jį tą penktąjį, jau tik trims me
tams kalėjimo. Jam taip pat kaip ir aniems, 
buvo reikalauta mirties bausmė. Oleka pri
mena, kad jis nežinojęs, kad jo ginamasis bu
vo saugumo agentų išprovokuotas, todėl tą 
faktą nepavartojęs ginamojo naudai. Jo nuo
mone, tuo atveju ir kariuomenės teismas bū
tų ginamąjį išteisinęs, o juo labiau nešališ
kas civilinis teismas, tai būtų padaręs. Tok
sai tai buvo Smetonos režimo teisingumas, 
kai už tą patį kaltinimą žmogus galėjo būti 
nuteistas mirti, arba visai išteisintas. Tai 
priklausė tik nuo momento (ir teismo kate
gorijos) .

Manau, nėra reikalo toliau prisiminti K. 
Olekos straipsnio, vieno iš tų pagrindinių, tie
sioginių liudijimų aprašymų apie streiko prie
žastis ir pradžią, patariama tik tuo reikalu 
susidomėjusius jį pasiskaityti, neišskyrus 
nei istoriko Jakšto, kuris savo apologetinių 
metodu peržengė visus jo nurodytus istorikui 
metodus ir ribas (neišskiriant ir jo suminėto 
Crocė)', atsistodamas partinio gynėjo pusėje. 
Ir tai daro remdamasis beverčiais komunis

tų propagandos raštas. Vadinti gi tą labai 
liūdno fakto aprašymą “įprasta paskaita” yra 
tik istoriko Jakšto “autoritetinga” demago
gija. šis istorinis faktas (ūkininkų žudymas 
ir kalinimas) yra per skaudus ir per liūdnas, 
kad ji būtų galima palikti užuomaršoje ,nors 
jo priminimą istorijos daktaras pavadino 
“įprasta pasakaite”, kuri kartojama maža
verčiame veikaliuke.

Tuo baigiu paaiškinimą ryšium su istoriko 
Jakšo kritika kitų mano aprašytų Smetonos 
režimo neigiamybių, gerb. kritikas (gal kol 
kas?) nepaneigė. Tačiau, šia proga dar ke
letą papildomų paaiškinimų.

A. Smetonos režimas bei Lietuvos pažanga

Girdėti balsų, kad vertinant Smetonos re
žimą reikėtų priminti ir kas buvo padaryta 
gero, 4)61 ne tik išskaičiuoti to režimo neigia
mybes. Daugumas pripažįsta, kad Smetona, 
tapęs prezidenu savo liguistu noru preziden
tauti, padarė Lietuvai daug žalos. Tačiau 
prieš įsivėlimą į politiką, gyvendamas Vilniu
je jis pasižymėjo pozityve veikla. Bet taip 
jau yra, kad galia gadina žmones. O Smeto
nai galia, įsigavimas į valdžią, apsuko galvą.

Manau, jog niekas neginčys, kad Lietuva 
darė pažangą ir Smetonos režimo metu. Bet 
taip pat negalima paneigti, kad pvz. Elgipte 
faraonų ir net karaliaus Faruko laikais, o taip 
pat Italijos. — Musolinio, Vokietijoje — 
Hitlerio irgi buvo padaryta pažanga. Bet 
kam čia vis tiek svetimieji? Lietuvių gi tau
ta rusų despotų carų valdoma (ypatingai Sū
duvos kraštas) *po 1905 m. padarė didžiausią 
pažangą visose kultūros, ūkio, savivaldybių 

srityse. (Be kita ko, tai būtų gera studijų 
tema sulyginti Sūduvos krašto per tą lai
kotarpį pažanga su Smetonos režimu). Bet!... 
manau, neklysiu pasakęs, kad niekas iš mūsų, 
nenorėtų gyventi minėtu rėžimu sąlygose ir 
džiaugtis tos pažangos laimėjimais. O toliau 
— kieno ir kokiomis jėgomis pasiekta toji 
minėtoji Lietuvoje pažanga? Lietuvoje — 
ir Smetonos režime — valdžios įstaigose, ko
operacijoje, privačiose įmonėse ir visur kitur 
buvo žmonių, kurie tą pažangą stūmė, — 
rūpinosi ir sielojasi savo srities dalykais. 
(Sabotažo aktų niekur nebuvo užregistruota). 
Pvz., labai suprantamas pavyzdys iš miškų 
eksploatacijos srities. Pasikeitus Miškų De
partamente lenkuojančiai administracijai, 
jaunesniesiems miškininkams iš užsienio ar 
Dotnuvos mokykyklos pasisekė (su didelėmis 
pastangomis) įkurti miškų atželdinimo fondą, 
sustabdyti miškų naikinimą, ir daugiau ra
cionalizuoti beatodairinį miškų kirtimą. Tai 
buvo toje srityje padaryta gero, padaryta 
gera pažanga. O tokių pavyzdžių buvo ir ki
tose įstaigose ir privačiame ūkyje, šitie tai 
asmenys stūmė tą Lietuvos pažangą labai 
dažnai Smetonos režimo trukdomi ir nepri
tariami. Labai didelis tos pažangos veiksnys 
buvo Lietuvos ūkininkas, kuris pernešė visus 
sunkumus, prisitaikindamas naujos gamy
bos reikalavimams ir iškentė visas krizes ir 
Smetonos režimo skriaudžiamas...

Pristatytas kritiko Jakšto inžinieriumi, 
naudojuosi ta proga prisiminti tos profesijos 
mokslų pagrindinius principus, taikomus ūky
je. Berlyno Technische Hochschule (Auk- 
tesnioji mokykla), kur mane (ir kitus) mokė 

vis pabrėžiant, kad reikia dirbti taip, kad su 
mažiausia energija būtų galima gauti didžiau
sią, su mažiausiu jėgų naudojimu gauti di
džiausius rezultatus. O to meto reformuotos 
mokyklos principas buvo — Vom Reisbrett 
in die Wirtschaft (nuo braižomosios lentos į 
ūkį), tai reiškia dirbti ekonomiškai išstudijuo 
j ant ūkiškuosius faktorius. Manaū, kad taip 
paruošti dipt inžinieriai (greta grynųjų inž. 
technikų) turėjo pakankamai kvalifikacijų 
suprasti ir komentuoti, kaip valstybės ūkio, 
taip ir privataus, ūkiškuosius reiškinius ir 
juos vertinti, atrodo, nei- kiek nemažiau už 
gryną istoriką — įvykių (afktų) registrato
rių, nors ir daktaro laipsnį turintį.

Smetonos režimo charakteritika

Tad išeinant ig minėtų principų Smetonos 
režimo charakteristika buvo priešinga minė
tiems ekonomiškumo (taupumo) principams, 
— tai yra su didžiausiu jėgų naudojimu buvo 
pasiekiamas mažiausias rezultatas. Ir tas 
pats rezultatas, arba toji vis kartojama pa
žanga, buvo pasiekta ne Smetonos režimo des 
ka, bet atskirų profesijų — visos tautos pa
stangomis, labai dažnai režimo trukdoma. 
Panašiai, kaip minėta pažanga, ėjo Sūduvos 
žemėje, lietuvių darštumu ir pasiryžimu be 
jokios caro Nikalojaus režimo pagelbos, be 
kreditų, mokyklų ir kitokių paskatinimų. Prie 
šio keletą pavyzdžių. Labai didelę dalį tau
tos ūkio pajamų biudžeto tvarka Smetonos 
režimas leido neproduktingiems ir ne tautos 
kultūrai bei moraliai kelti, bet režimui išsi
laikyti, tautai demoralizuoti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIĄS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5078 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 Se. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniai* ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phona: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—6 ir 7—8, 
antrad.. penktadieni nuo 1—0. treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tai. ofisą: HE 4-1414, ras. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 0—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniai* 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštaa. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: talaf.: GArdan 3-7278

Negrai Chicagoj 
pralenkė lenkus

Chicagos aldermonas John 
Hoellen (47 wardo) tikisi aps
čiai lenkų balsų, viešai apkal
tindamas miesto tarybą, kad 
skriaudžianti lenkus polici
ninkus, neduodant pakėlimų. 
Lenkų amerikiečių “Sargų” 
(Polich American Guardians) 
pirmininkas Leonard Jaržab 
sako, kad lenkai policininkai, 
kurių Chicagoje esama apie 
1,500, reiškė protestus įvai
riems politikieriams ir sava
jam kongresmanui Romanui 
Pucinskiui, bet tik vienas Ho
ellen turėjęs drąsos jų pro
testą iškelti aikštėn. Aikštėn 
iškeltieji faktai rodo, kad iš 
pusantro tūkstančio policinin
kų lenkai Chicagos policijoje 
turi tik 4 leitenantus ir 6 ser
žantus, bet nei vieno policijos 
kapitono. Tuo tarpu kai neg
rai Chicago policijoje turi 
1,400 negrų policininkų, 3 ka
pitonus kaip distriktų koman- 
dierius, 1 leitenantą kaip plė
šikų sekcijos komanderį, 1 ser
žantą kaip santykių koordina
torių; du detektyvus ir 69 neg
rus seržantus. Viso detektyvų 
negrai turi 133, jaunimo kari
ninkų 35, radio skelbėjų (dis
patcher) 13. Visi šie paaukš
tinimai reiškia pakeltas algas. 
Lenkai skundžiasi, kad tokia 
“diskriminacija” labai demo
ralizuojančiai atsiliepia į len
kų kilmės policininkus.

Kitas aldermonas, Thomas

Keane (31 wardo), kurs yra 
finansų pirmininkas, pagrasi
no Hoellenui, sakydamas: 
“Tamsta per toli nuėjote. 
Tamsta būsi apklausinėtas ir 
turėsi tatai įrodyti.

Pilipauskų 50 metų 
gyvenimo sukaktis
Ona ir Kazimieras Pilipaus

kai, gyvenantieji 7137 S. Ca
lifornia Ave., rugpiūčio 21 die
ną Gold Coast Inn salėje at
šventė laimingo savo vedybi
nio gyvenimo auksinę sukaktį.

Pilipauskų vaikai — dukra 
ir sūnus — suruošė šį banke
tą tėvui ir motinai pagerbti. 
Pagerbime dalyvavo apie 200 
žmonių, vis tai geri Pilipaus
kų draugai ir pažįstami.

Savo laiku Pilipauskai Bri
ghton Parke turėjo užeigą. 
Jiems teko sunkiai dirbti, bet 
savo vaikus jiedu išmokslino. 
Sūnus Kazimieras baigė De 
Paul Universitetą ir dabar tu
ri atsakomingą darbą, o duk- 
tė»Ona lankė Madison, Wiscon
sin, Universitetą, o vėliau iš
tekėjo už vaistininko. A. Wait
kaus ir laimingai su juo gyve
na. Pilipauskai buvo ir tebė
ra Naujienų skaitytojai ir rė
mėjai.

Banketo metu visi gražiai 
praleido laiką, prisimindami 
praeitį ir linkėdami Onai ir 
Kazimierui gero sveikatos ir 
laimingų metų.

Dalyvis

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ J 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tai. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71at STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima Ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619F

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-o» gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniai* 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniai* uždaryta.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

4- P. ŠILEIKIS. 0. P.
ffigg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai,, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojom* 

w Arch Support*) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, DLL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71*t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

IGRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925 8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Seštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

ZENITH • DUMONT 
GE • EMERSON 
SPALVOTA 

TV (IR STANDARTINĖ) 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

MAGNETOFONAI • RADIJAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktike, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir '6-8 vai. vak. Šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auaitarima.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Vaildybos ir pikniko komisi
jos raportai priimta vienbal
siai. Pikniko liepos 17 Bruz- 
gulienės sode raportą išdavė 
žymus klubo darbuotojas K. 
Kriščiūnas. Pasirodė padary
ta gražaus pelno ir užtai vi
siems nuoširdžiai padėkota. 
Vėliau pirmininkė Marytė Na- 
berėsa pranešė, kad mūsų klu
bo finansų raštininkė ponia 
Antoinette Valintis apsivedė 
ir nuo dabar vieton Valintis 
vadinasis Antoinette Kelia. Vi
sas susirinkimas palinkėjo 
geriausios laimės jaunave
džiams. Prie užbaigos susi
rinkimo aptarta banketo rei
kalai. Banketas įvyks spalio 
23 d. Polonia Grovę salėje, 
1604 So. Archer Avė.

A. Jusas

vasaros atostogas ir

Joniškiečių klubas 
baigia atostogas

Joniškiečių labdarybės ir 
kutūros klubas jau baigia sa
vo šios
valdyba su visais nariais, ma
nau, bus gerai pailsėję, pilni 
energijos bei noro nuoširdžiai 
darbuotis klubo dabarties ir 
ateities gerovei. Be to reikia 
tikėtis bus įnešta daugiau nau
dingos iniciatyvos ir visų na
rių bendro darbo klubo kultū
rinei veiklai pagyvinti. Taigi 
pb poros mėnesiu pertraukos 
pirmas svarbus poatostoginis 
susirinkimas įvyks šį antra
dienį rugsėjo 6 pp. Vingeliaus- 
ku salėje, 4500 So. Talman 
Avė. pradžia 8 vai. vakaro. 
Reikės aptartį daug įvairių 
reiklų ypač turės būti tinka
mai pasirošta klubo rudeni
niam piknikui, kuris įvyks sek
madienį rugsėjo 11 diena O. 
Bruzguliėnės sodęi, 8274 So. 
Kean Ave. Willow Springs, III.

Pikniko komitetas; Marytė 
Huck, Petras Belens ir Kaspa
ras Kriščiūnas su valdyba ma
loniai kviečia narius ir svečius 
gausiai atsilaikyti.

Metinis klubo parengimas 
jau irgi artėja; įvyks šeštadie
nį lapkričio 5 dieną Lietuvių 
Vyčių salėje, 2455 W. 47 St.

A. Jusas

WATERBURY. CONN.
Parengimas BALFo naudai
Danuta Venclauskaitė rugsė
jo 10 d., šeštadienį, 3 vai. p. 
p., savo sodyboje — 89 Spindle 
Hill Road, Waterbury, Conn., 
savo tėvų a. a. Stanislavos ir 
Kazimiero Venclauskių lab
darybės darbų atminčiai pa
gerbti, ruošia pobūvį su vaišė
mis BALFui ir Vasario 16 gim
nazijai paremti.

Pagal jos jau daugel metų 
išlaikomą paprotį, tokių vai
šių išlaidas padengia pati D. 
Venclauskaitė, o parengimo 
svečių sudėti padengia pati D. 
Venclauskaitė, o parengimo 
svečių sudėti (pinigai, visos 
pajamos, atiduodama labdary
bei.

Į pobūvį maloniai kviečiami 
visi, kuri yra nusiteikę savo 
dalyvavimu prisidėti paremti 
minėtas lietuvybės įstaigas. 
Atskirų kvietimų, nesiuntinė- 
jama.

TRUMPAI

— Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo piknikas įvyks 
sekmadienį rungsėjo 4 dieną 
Onos Bruzguliėnės darže, 8274 
Kean Avė. Bus skanių valgių, 
įvairių gėrimų ir gražių dova
nų. šokiams gros Jurgio Joni
ko orkestras. Kviečia visas na
res ir svečius atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Vaikai dainuoja, dekla
muoja, groja-tai 48-ta mėnesi
nė Aivų do Vaikų teatro (dir. 
akt. Alfas Brinką, pad. Aldo
na Sobieskienė) radio progra
ma, šį pirmadienį, rugsėjo 5 
d. 7 v. v. Sophie Barčus Radi
jo šeimos valandoj.

— Katerina Jacka, čikagie- 
čiams gerai pažįstamo visuo
menes veikėjo Jono Jackos 
žmona, ilgai gyvenusi Florido
je ir sirguliavusi, sugrįžo į 
Chicago, pataikė ant gero gy
dytojo ir pasveiko. Dabar ji 
gerai jaučiasi, išvažiuoja į 
piknikus, pasikalba su senais 
savo pažįstamais ir džiaugiasi 
gyvenimu.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Kor.

'Kas yra susirūpinęs dėl pinigp in- 
Rab'VA k^a*4aa MAa»2*aa»2aa j UOSfliacijos, bene butų geriausia 

dėti į MUTUAL FUNDS" 
J. AUDĖNAS 

mielai patarnaus.
109 WARWICK ST., 

Brooklyn, N. Y. 11207

- ----- IRTEHYK SULTIS--------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— JAV Liet. Bendruomenės Centro 
valdybos pirmininkas Jonas Jasaitis 
Bendruomenės mėnesio ir Kultūros 
Fondo vajaus proga ketvirtadienį 
pasakys kalbą per Margutį, o penk
tadienį kalbės per Sophie Barčus šei
mos radiją.

— Joniškiečių Kultūros ir Labda
rybės Klubo pirmas poatostoginis su
sirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną 8:00 
vai. vak. Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Nariai kviečiami 
dalyvauti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. Po susirinkimo įvyks vaišės.

M. Urbei is, nut. rast.

— Upytės Draugiško Klubo poato
stoginis susirinkimas įvyks penkta
dienį, rugsėjo 2 dieną 8 vai. vak. Ven
geliausko svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės prašomi 
dalyvauti, nes turime daug reikalų 
aptarti. Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio' Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 
mėn. 2 d. 7 vai. vak., Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė

Valdyba

L0VE1K1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vast u v ims, Banklatama 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

G B LIKIM K A 8 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba Uūdecio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Ha. lem Ave. — 586-122*PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 ot STREET 

Telef.: GRovehUI (-2345-0

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

— Chicagos Lietuvių Ope
ros choran kviečiami nauji 
dainininkai. Galintieji dainuo
ti naujai statomos Karnavi- 
čiaus “Gražinos” operos pas
tatyme, prašomi atvykti rug
sėjo 9 d., penktadieni, 8 vai. 
vak. į Jaunimo Centro patal
pas.

— Lietuvių Motery Draugija "Ap- 
švieta" rengia rudeninį pikniką sek
madienį, rugsėjo 4 dieną, Liepos so
de. Pradžia 12 vai. Bus skanių šil
tų valgių, namie kepto pyrago. Troš
kuliui numalšinti — šaltų gėrimų, o 
šokėjams geriausia muzika. Kviečia; 
me nares ir svečius gausiai dalyvauti 
ir kartu su apšvietietėmis smagiai 
praleisti laiką tyrame ore. Kviečia 
Rengimo Komisija ir valdyba.

Rožė Didžgalvis, rast.

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Našlių klubo 
susirinkimai

Chicagos Lietuvių našlių 
klubo eilinis susirinkimas 
įvyks penktadienį rugsėjo 9 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. pradžia 8 vai. vak. Našlių 
klubas yra didelė organizaci
ja, tai vietos užteks visiems 
ir bus gera proga pasireikšti 
bendroje kultūrinėje veikloje.

Praeitas klubo susirinkimas, 
kuris turėjo įvyktį rugpiūčio 
12 d. bet dėl Hollywood salės 
savininkės Elizabeth Radaus
kas mirties liko nukeltas ir 
įvyko penktadienį rugpiūčio 
19. Atsistojimu pagerbtas mi
ręs narys Frank Žilis, taip pat 
pagerbta Elizabch Radauskas. 
Nors velionė nepriklausė klu
bui, bet klubas tinkamai ir ją 
pagerbė ir pareiškė nuošir
džią užuojautą vyrui Mikui ir 
sūnui Reimondui bei kitiems 
artimiesiams.

Prie klubo prisirašė šie nau
ji nariai: Ariicet Dilkus, Eli
zabeth Sanderberg, Frank 
Stonis ir Kazimieras Narušis.

MAGDALENA BALSIS
Gyv. 7000 So. Campbell

Mirė 1966 m. rugpiūčio 31 d., 4:00 vai. po pietų, sulaukusi 73 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Švėkšnos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: švogeriai — William Balsis su šeima, gyv. Long 

Beach, Calif., Antanas Balsis, gyv. Toronto, Ont., Canada, pusseserė 
D. Taujėnienė, gyv. Taunsend, Wis.

Lietuvoje liko du broliai Adomas ir Motiejus su šeimomis.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Šeštadienį, rugsėjo 3 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Magdalenos Balsis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Švogeriai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. ♦ A.
JUOZAPAS KISHKUNAS

Gyv. 5554 So. Sacramento Ave., 
daugelį metų gyveno Brighton Parke

Mirė 1966 m. rugpiūčio 31 d., 3:15 vai. po pietų, sulaukęs 78 me
tų arhžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Upytės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys — Betty Tajdus, žentas Walter, 

Bernice Masunas, žentas Joseph, sūnus George, marti Jane, 6 anūkai, 
5 proanūkai, brolis Antanas su šeima, sesuo Julijona Kishkunienė su 
šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 3 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Clare of Montefalco parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kishkuno giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai, proanūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

«ns!

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲirDarbininkip

Jungtiniu Tauty sekretorius U Thant 
oficialiai pranešė Jungtiniu Tautu 
saugumo tarybai, kad jis atsistatydi
na. Jis pabrėžė, kad kitam penkme

čiui nenori būti renkamas.

Nusikaltimai Washingtons 
pakilo 127.9 nuošimčiais
Washingion Evening Star 

praneša, kad sunkus nusikal
timai (serious crimes) Was
hington© mieste’ praeitą liepos 
mėnesi buvo pakilę 27.6 nuo
šimčiais viršiau praeitų 1965 
metų to paties liepos mėnesio 
nusikaltimų. Pernai 36 nuo
šimčiai tų nusikaltimų buvo 
išaiškinta, šiemet tik 27.2 nuo
šimčiai.

Ypač reikšminga statistika, 
rodanti, kad praeito mėnesio 
kriminalinių nusikaltimų Wa- 
chingtone buvo 127.9 nuošim
čiais daugiau kaip 1957 metų 
birželio mėnesį, nuo kurio 
prasidėjo staigus rimtų nusi
kaltimų daugėjimas. Tai bu
vo 1957 metų birželio mėne
sį, kuomet JAV Aukščiausias 
teismas paskelbė savo deciziją 
Mallory byloje (panaikinant 
žmogžudystės bylą, kadangi 
policija iš kaltinamojo gavusi 
prišipaži nūn epris /laikant 
žudikui garantuotų konstituci
nių teisių), šią vasarą Aukš
čiausiasis teismas dar labiau 
išplėtė nusikaltėlių konstituci
nes teises, leisdamas visiškai 
neatsakinėti į policijos ir tar
dytojų klausimus.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašorpų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga "WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
R eikia Darbininkp ir Da r b i n i n k i ų

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkp Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

GREEN COUNTY HOSPITAL
MONROE, WISCONSIN, BOX 158 

Would Like A. Few Moments Of Your Time To Introduce The 
Employee Program Designed With You In Mind 

REG. NURSES — L.P.N.
POSITIONS ALSO AVAILABLE FOR MALE & FEMALE AIDES 

Enjoy good living conditions in a pleasant community, plus good salary, 
paid holidays, paid vacations, sick leave, paid insurance and retirement plan. 
This ir your opportunity to become a part of a team in treatment and 

rehabilitation of mental patients.
Why not write, apply:

MR. JOHNSON, SUPERINTENDENT; ABOVE HOSPITAL 
OR PHONE 608 — 325-2171

ASSEMBLERS

We have immediate openings for men in 
Assembly Line Operations with Radio 

Products.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Iškrito iš 7 aukšto
Maža 1 melų mergaitė iš

krito pro langą iš septinio 
aukšto namo, esančio 11(50 
Sedgwick st. Tik su nežymiais 
nusibraižymais ir prakirtimais 
ji nugabenta į vaikų ligoninę.

FULL - TIME
Small mail order company has im
mediate Openings from now ‘til 
Christmas for Order Pickers, Order 
Packers, Order Checkers, Stockmen.

Will train.
APPLY IN PERSON 

TO MR. ZID 
CHILTON CARD CO.

3289 N. CALIFORNIA

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

We can offer excellent starting salary 
with a full range of employee benefits 

in our modern plant.
Automatic increases.
FULL TIME DAYS

APPLY IN PERSON

WARWICK

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Cigarečių filtrai 
neapsaugo nuo vėžio

Roswell Park Memorial ins
tituto Ruffalo direktorius Dr. 
George Moore sukėlė didelį ci
garečių fabrikantų nepasiten
kinimą pareikšdamas, jog da
bartiniai filtrai neapsaugo rū
korių nuo vėžio pavojaus ir 
kad “Pall Mall filtrai cigare
tėse praleidžia daugiau sma
los ir nikotino negu Pali Mall 
cigaretės be jokių filtrų”. 
American Tobacco, kuri ga
mina abidvi Pall Mall rūšis, 
atkirto ,kad daktaro Moore 
tyrinėjimai yra “visiškai net
varkoje”, nes pati firma da
riusi tokius pat tyrimus ir ra
dusi, kad praleidžiamos sma
los ir nikotino kiekis yra daug 
mažesnis.

Dr. Moore padarė tokią iš
vadų: ‘Gautieji (tyrimų) re
zultatai sugriauna pasaką, mi
tą, kad visi filtrai padeda ap
saugoti rūkorių nuo mirtinų 
cigarečių rūkymo pasekmių”.

REIKALINGA VALYTOJA iki 45 m. 
amžiaus, mokėti truputi angliškai, 5 
dienas savaitėje, darbo vai. 4 v. p. p. 
iki 12 vai. nakties. Geras atlyginimas, 
teirautis pirm., ketv., penkt. 4—6 vai. 

p. p. pas Mrs. Zorn. 
STATE BANK & TRUST CO.

1603 ORRINGTON AVE. at Davis St. 
EVANSTON, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Lombard vietovėj, tėvui 3-jų 
vaikų 3-5-8 amžiaus. Atlygini
mas, kambarys ir išlaikymas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 

Tel. 627-1416 vakarais.

MANO ATSIDAVUSI SEIMININKĖ 
išvyko Vokietijon pas sergančią mo
tiną, 2 vaikai, berniukas eina mokyk
lon 7 m., bendra namų ruoša, yra dau
giau samdinių. Atskiras kamb., su 
vonia ir TV, išvykstam žiemai Į šiltus 
kraštus, aukšč. atlyginimas. Rašyti: 

BOX AF — 119.
225 W. WASHINGTON ST.

BAKERY SALESLADY
Experienced if possible, 4 days 

per week, 8 hours per day.
10:30 A. M. TO 6:30 P. M.

FRENCH PASTRY
SHOP

948 N. Rush St.

Electronics, Ine.
7400 N. Lehigh

An Equal Opportunity Employer
Niles

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

ANALYZERS
WARWICK has immediate openings for Electronics 
Tech. Applicants should be high school graduates with 
advanced technical training. Experienced preferred but 
not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair 
of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range 
of employee benefits, wich include automatic increases, 
paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH
An Equal Opportunity Employer

ASSEMBLERS 
WIRERS & 

SOLDERERS

NILES

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ 

VALDIS
REAL ESTATE 
2458 W. 69th Street 

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai, {vairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

♦ Gegužinė - išvyka Marijo
nų gražiuose soduose, rugsėjo 
4 d., 12 vai. Lietuviška virtuvė 
(galite atvykti be pietų)„ pro
gramoj sporto klubas “Neris”, 
dovanos, vaikų užsiėmimai, at
sigaivinimas, įvairumai. Ad
resas: Hinsdale, Clarendon 
Hills. Visus iš visur maloniai 
kviečia

LB Marquette Parko 
Apyl. Valdyba

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions. 
All shifts available.

Apply today — d’ont delay.
EVERGREEN GARDEN

CONVALESCENT HOME
9125 So. Crawford Ave.

Immediate openings for women needed to do chassis 
wiring, soldering and assembling on our conveyor line. 
We can offer a full range of employee benefits in a 

modern plant.
Free Hospitalization
Paid Holidays
Excellent Starting Salary

APPLY IN PERSON
MONDAY THRU FRIDAY 
7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus į gegužinę, š. m. 
rugsėjo 4 dieną, Spaičio sode, 
8933 Archer Avenue, Willow 
Springs, Ill. G’ros A. Ramonio 
orkestras. Pradžia 12 vai. p. p.

(Sk).

ATTENTION 
HANDICAPPED PERSONS

If you are handicapped and can type, 
do clerical work or contact people 
by phone, call us to day. We are 
located in the Harlem-Irving area 

convenient to buses.
For interview call 456-6993

MACHINE

Electronics, Inc.
7400 N. LEHIGH

An Equal Opportunity Employer

MEN
STEADY WORK — 3 SHIFTS

Good Pay & Benefits 
No Experience Necessary

NILES

TURRET LATHE
OPERATORS

AND TRAINEES

NEPATENKINTI?
JAU METAS PAKAITOMS?

Išrinkite Joseph J.

KRASOWSKI
State senator, 25th District

Balsuokite už republikonus

OPERATORS
Excellent starting salary, full fringe 
benefits, excellent transportation.

Well established Old Line Co.
APPLY IN PERSON
Ask Mr. H. GOETZ.
JIFFY - METAL

PRODUCTS

METRO GLASS
138th St. & Cottage Grove

Drill press operators 
Modern fringe benefits.

DOLTON, ILL.
THE NAGEL _ CHASE

MFG. CO.
An Equal Opportunity Employer 2811 N. ASHLAND

lUZZl S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

5025 W. Lake Street

HUVBANM

lUTt FIRM MUTUM 
automobile _ 

flBUBlNP.F COMPIMV

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR $4339 
GA 4-8654

BILLING CLERK
PREFERRED, 
fast typist.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

EXPERIENCED
Considerably
5:00 P. M. to 1:30 A. M.

Monday through Friday. Excellent 
working conditions.

Apply in person only.

GORDONS TRANSPORTS, 
INC.

5255 S. PULASKI

MIDDLEAGED MAN
For wrapping packages and 
assist in shipping room, 37^ 

week. $1.50 ped hour.
CALL

R. NESBITT
HA 7-0224

to 
hr.

WANTED 
YOUNG MEN

learn electric motor repair

ATTENTION 
HANDICAPPED PERSONS

If you are handicapped and can work 
in light shipping, do clerical work 
or contact people by phone, call us 
today. We are located in the Harlem- 

Irving area convenient to buses. 
For interview, call 456-6993.

To
business. Good opportunity for 
advancement. Must be mech
anically inclined. Also older 
men with experience on gas & 

electric welding machines 
repairs.

Hygrade Electric Co.
200 W. 83rd St. RA 3-1555

FINE WIRE DRAWER EXCELLENT IMMEDIATE
' OPENINGS

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PARDUODAMAS MEDINIS pajamų 
namas, 5 ir 5 kamb., 2 auto garažas, 
Leamington ir Chicago Ave. apylin
kėj. Prieinama kaina. Tuojau galima 
užimti. Tel. 235-9631 — savininkas.

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA 
3 butų po 6 kambarius mūrini namą 

prie McKinley Parko. 
Tel. FR 6-6385

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. {rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
REAL ESTATE — OUT OF TOWN 

Nuosavybės kitur

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Atvažiuokite apžiūrėti mūsų kalnuo
tų ir medžiais apaugusių plotų, mes 
turime mylias puikiausių pakrančių. 
Rinktiniai sklypai ir namams vietos. 
Tik viena valanda i Chicagą trauki

niu ar mašina. r 
Atvažiuokite apsidairyti, čia gyvena 

puikūs žmonės.
ANN CARLSON, REAL ESTATE 

Offiso telefonas 872-4636 
namų 872-6092

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tari) 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HARDWARE 
AND PAINT STORE 
DUE TO ILLNESS 

ESTABLISHED 43 YRS. 
Good income, price below inventory. 

Sell or trade for property. 
1901 W. 47th STREET 

LA 3-4139

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA

su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Gali ga
minti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. 
butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, 

garažas, visi įrengipiai.
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
Tel. CO 4-9645.

Agentai prašomi nesikreipti.

PARDUODAMA MAISTO “SELF SER
VICE” KRAUTUVĖ, gera apyvarta. 
Teirautis tel. LU 1-0311 arba PR 8-3799 

po 7 vai. vak.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —■Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenziįuota liotuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos I Lietuvą.

į Vedėtai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvq ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ
I■■ ■■■■■■■■■■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Operate Vaughn wet wire machines. 
Excellent salary plus company 

benefits.
Experienced only need apply

VAIL MFG. COMPANY
900 EAST 95th STREET

RE 4-1810

PUNCH PRESS
SETUP MEN

Experienced, setup men needed for 
small and large presses. 
Automatic and manual.

Many benefits. 
Apply:

6630 W. WRIGHTWOOD

POLISHERS 
JOB SHOP

MUST BE EXPERIENCED 
A-l ON ALL METALS 

TOP WAGES TO TOP MEN 
Accident Insurance

Paid Vacations, Etc.
Good Working Conditions 
Steady Year Round Work

Apply in Person 
ASK FOR MR. MILLER 
2559 W. 21st STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 SUAUGUSIŲ ASMENŲ ŠEIMA IEŠ
KO BUTO Brighton Parke ar Mar

quette Parke.
Telefonuoti 247-5671 nuo 9 iki 12-tos.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS pensi- 
jonieriams, prie vieno vyro. 

Telefonuokite VI 7-8985.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI

FIGHT HEART DISEASE

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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